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da a i wjWjiŁJłUi. naród baaksoiów. siedzącego zresztą obec
na <UH do wyboru pięciu ńt w »-:ez;en;Ł przywódcę komuni-

.-jw: dotychczasowego prezy- »»4w Thadmania (TV) i przywódcę 
Marszalka rliadeaknrta (I), przy Suhlhdoia. Dnesterberga (V). Kampa-

aarodowych socjalistów Adolfa nja prezydescka prowadzona była z 
(D). radce Adolfa Wintera 010. wielka. zaciętością clownie przez 4 gr_ 
teorji Ł zw. .ftamplowanych py, gwałtownie sie zwalczające: ffiue-

Hindenburg czy Hitler? 
Oczy całego świata w dnumłflk. ścigany, jak® Bonopieirle 

id&siejszym zwrócone są ku I grozy' i przemocy mJJitarnej, w 
Niemcom. które przeżywają ta* krótkim czasie przeistoczy 
chwilę. mogącą stać się punk- się — w oczach tejże ookiji za-
śetn zwrotnym w ich dziejach chodniej — w ostoje ładu i po-
powojennycłL koju. w Mirona republiki i obroń 

Kto zwycięży w dzisiejszych! cc demokracji, skupiającego na 
jcyborach na Prezydenta Rze-jswej głowie błogosławieństwo 
BZY? wszystkich patriarchów europej 

Hindenburg. Thaelmann czy skiego socjalizmu? 
«Dt»er? 7 a olbrzymia radykalna prze 

Oto palące pytanie, na które miana zakrawałaby na cud. gdy 
każdy z nas z nerwowym poś- byśmy nie śledzili jej narodzin, 
Piechem szukać będzie odmowie jej rozwoju, jej logiki: gdybyś

my nie wiedzieli, mianowicie, że 
sprawcą tego cudu jest — Hit
ler. 

roacó*. Siahlhelm. komunistów i bez
partyjny komitet z burmistrzem Ber
lina Sahmem na czele. Oto kilkanaście 
obrazków, ilustrujących przebieg kam
panii: 1) Wielkie zgromadzenie pnblicz 
ne pod golem niebem w Tiergartenie w 
czasie deszczu: 2) oddział połicli wra-

ca do parlamentu; 3) pochód Stahlhel-
mu: 4) zgromadzenie Reichsbanneru; 
5) partie republikańskie w marszu 
przez ulice Berlina: 6) książę pruski 
Eitel Fryderyk (pierwszy z lewej) kro
czy w pierwszym szeregu oddziału 
Stahlhclmu; 7) sztandary Stahlhelma 

chylą się w hołdzie przed Dusterber-
giem. stojącym na trybunie; 8) pło
mienne przemówienie przywódcy Reichs 
banneru przy/ akompaniamencie or
kiestry; 9)—Mil) fragmenty pocliodó-* 
komunistycznych; 10) hitlerowcy w po 
chodzie; 12) Hitler przechodzi przed 

frontem swych oddziałów; 13) policja, 
aresztuje sprawcę zakłócenia spokoM 
publicznego; 14) agitatorzy przy pra-
cy. Czyje sztandary' odniosą zwycię
stwo, okaże dzień dzisiejszy. Będzie W 
miało wielkie znaczenie dla Niemiec i 
całego świata. 

tb i w jutrzejszej prasie poran-
• e i 

Istnieją poszlaki, że komuni
styczna kandydatura Thaelman-
na ma charakter jedynie demon
stracyjny. tak samo zresztą, jak 
przygodne a przez ogół nie bra 
o e I B serio kandydatury Due-
ctJErberga i- Wintera. 

Thaelmann. jeśli polegać na o-
p y l większości prasy niemiec-
• f c . wysunięty 

Rokowania polskc-niemieck e 
M rai !* • Kontyngenty Handlowe 

Toczące się obecnie w Warsza
wie rozmowy polsko - niemieckie, 
zmierzające do ograniczenia, wzglę 
dnie zniesienia zarządzeń, które u-
niemożliwiają obrót towarowy pol
sko - niemiecki, posuwają się po
woli naprzód. Obecnie omawiana 

jest głównie sprawa przyznania-só 
bie wzajemnych 'kontynentów. 

Wiadomości prasy niemieckiej, 
jakoby rząd Rzeszy zamierzał wpro 
wadzić względem Polski z dniem 
15 b. m. maksymalne stawki celne, 
nie odpowiadają prawdzie. 

Porozumienie w przemyśle naftowym 
po długotrwałych naradach 

Po całonocnych obradach, wczolna trwałe uregulować stosunki w 
rai nad ranem przedstawiciele przemyśle naftowym. 
przedsiębiorstw, tworzących wiel-l Porozumieniu temu przypisują wl wiły import z Polski. Ody Warsza 
ki przemysł naftowy, osiągnęli po- kolach gospodarczych dodatnie znaj wa upomniała się W Budapeszcie 
rozumienie co do umów, mających! czenie. o swoje prawa, przedstawicie) jej, 

Delegacja węgierska w Warszawie 
pode me rokowania o prowizorjum handlowe 

Dowiadujemy się, i i w najbliż
szych dniach przybyć ma do War
szawy delegacja rządu węgierskie 
go, która podejmie rokowania o za 
warcie z Polską prowizorium han
dlowego, względnie nawet układu 
handlowego. 

Rokowania te dochodzą do skut
ku po dłuższym okresie znacznego 
osłabienia polsko - węgierskiej wy 
miany towarowej. 

Węgry wprowadziły kilka tnie 
sięcy temu restrykcje dewizowe, 
które niemal zupełnie uniemożli-

Zapowiedź nowe] bitwy w Szanghaju 
nazajutrz po sesji Ligi Narodów 

GENEWA, 12.3. — Przed otwar-t rząd japoński uważa sprawę Man-
,. jest przez ko-! dem obrad komisl głównej zgro- dźurji za zamknięta do czasu nadej-

aśmistów jedynie po to. aby od- usadzenia Ligi Narodów ogłoszono | ścia raportu komisji Ligi Narodów 
. .&. .« « _ • _ M . • - . • I... ?!_.., 1 ...£..1.1 X.& ^ 1 . U L a m~* 1 t-.—*. t~*. . . . . . . . A J . . ..A-, A..t mtjr-wri f\r i pod znakiem ..sierpa i komunikat japoński, że oficjalne ro-

uwięził jak najwięcej kowania o zawieszenie broni na 
robotniczych, które, bez ł r o " d e Upońsko-chińskim roz-

Z tego też powodu uczestniczył on 
w obecnem zgromadzeniu z pewne-
mi zastrzeżeniami co do tego. czy 

dvwer^i komuni^-rMu*! ' ° ° « M sie dziś łab Intro w macha artykuł 15-ty paktu może być za uywcrsn sonłuri.ST.>cznej. UnM-lal„ _MUM.ainł—n Wielkie! «ln«nwanv dn całokształtu konfl 
l yby niewątpliwie całą swą 

emsą na rzecz wyboru Hinden-
barga. 

•Miedzy Hmdenbunriem tedy 
a. Hitlerem rozegra sie 
M j istotny. 

Kie wiadomo, oczywiście, czy 
Utai ła wyborcza juz w pierw-
n e m głosowania przyniesie ied 

konsalatu generalnego Wielkiej 
Brytanii w Szanghaju. 

SZANGHAJ, \22. — Wobec te
go, że wiele punktów spornych wy 
maga jeszcze obszernych wyjaś-

dzisiaj \ nień nie należy sie spodziewać na-
tycłiinlastoweco rozpoczęcia roko
wań pomiędzy Chinami a Japonia. 

Japończycy chcieliby, aby Chiny 
określiły jasno swe zadania. Chln-

ttt! ze stron rozstrzygające zwy "^^k„ala^,i' "^ ̂ ^ ***? 
dbstwo. To pewne, że cala - . « * * «> dV»kM« »* spraw, nsła 

stosowany do całokształtu konilik i 

tu japońsko - chińskiego. Wobec te
go reprezentant Japonii nie może 
głosować za projektem rezolucji, 
nie chcąc jednak sprzeciwiać sie je
go przyjęciu, delegat Japonii 
wstrzyma się od glosowania. 

Komisja rezolucje uchwaliła. 
W pól godziny po posiedzeniu ko 

zagranicy wyjątkiem °" nowienla pasa neutralnego w Szan 

nparrufec w nim jedyną ta-
zdolną przeciwstawić sie 
rdom Hitlera i jego nacjo-

g o obozn. 
Jakże galopujące tenaw przy 

H e n btstprja naszych dni! 
Wszak* nie mmeło jeszcze 

ie lat od cnwi i , w Ictó-
rządy sprzymierzonych mo-

zacbodnica, npojone z w y 
•etn, żądały g łowy Hinden 

domagały sie stawienia 
pyzed trybunałem międzynaro
dowym tego zwyciężonego w o -

armii wilhełmowskiej za 
okradenstwa. popeł-

w Belgii, za pożogi i gwaj 
ty, dokonane we Franci. 

Któf mógł wtedy nrzypnsz-
epać. ze ó w stary fskhnarsza-

•S 

gna jo. 
MOSKWA. 123. — Wedlng prze 

wkływaś, aa odcbtkn szaagbajsklni 
dojdzie niebawem do nowych, bar
dzo poważnych starć pomiędzy 
wojskami tapoaskJeml 1 chrńsklend. 

GENEWA, \23. KomUja główna 
gi Narodów przyjęła wczoraj rezo
lucję. opracowaną przez komitet re
dakcyjny. 

Delegat Japonii Sato złożył de
klaracje, w której raz Jeszcze 
twierdził, że rząd japoński nigdy 
nie miał zamiaru naruszać integral
ności terytorialnej Chin. ani też n-
żyć presji wojskowej dla osiągnię
cia swoich celów. 

Rząd Japoński wita z zadowole
niem takt, że rezolucja wskazuje 
na obowiązek skrupulatnego po
szanowania traktatów, gdyż brak 
tego poszanowania ze strony Chin 
był jedną z ptzyutyn obecnego 
konfHkra. 
Delegat Japonii oodkreślH dalej, i e 

Samobójstwo Le Brun-Likiernika 
zabójcy poety Kuruliszwilego 

W mieszkaniu znanego ekonomi
sty prof. Henryka Tenenbauma 
przy nL Kredytowej 8 w Warsza
wie popełnił wczoraj samobójstwo 
Stetan Le Brun - Likiernik, który 
przed kilku laty zastrzelił z rewol
weru poetę gruzińskiego Sergo Ku
ruliszwilego. 

Le Brun przyszedł do mieszka
nia prof. Tenenbauma wczoraj o g. 
5 m. 45. Mówił, że wraca z Kato
wic. 

Prot Tenenbanm, który go znał, 
przyjął go w gabinecie. Nawiązała 
się krótka rozmowa. Obaj panowie 
zdążyli zamienić kilka zaledwie 
zdań, gdy niespodziewanie Le 
Bnin wyciągnął z kieszeni rewol
wer i przyłożywszy go sobie do 
piersi, nacisnął cyngieL 

Kula przebiła mu serce. Według 
orzeczenia lekarza Pogotowia — 
śmierć nastąpiła natychmiast 

W portfelu samobójcy znalezio
no karteczkę z nasłepujacem zda
niem: 

.Nie życzę sobie pogrzebu. Zwło 
ki moje proszę oddać do protektor-
jnm na użytek medyków. 

Stetan Le Brun-Likierntk". 
Z polecenia prokuratora zwłoki 

samobójcy przewieziono do gabi

netu medycyny sadowej. 
Î e Brun-Likiernik był mężem 

znanej malarki, p. Marji z Wójcic
kich. W życie państwa Brunów 
wszedł poeta gruziński Sergo Ku-
ruliszwili, przebywający w War
szawie na emigracji To spowodo
wało konflikt, zakończony morder 
czerni strzałami, skierowanemi 
przez męża. 

Tragiczne zajście miało miejsce 
w maju J925 roku w małej ka
wiarni DTzy ul. Nowy Świat 26 w 
Warszawie. 

Le Brun Likiernik stanął w po
czątku 1927 r. przed sądem okrę
gowym w Warszawie, który ska
zał go na 4 lata ciężkiego więzie
nia. W dwa lata później sąd apela
cyjny zmniejszył mu karę do 2 lat 
twierdzy. Na poczet kary zaliczono 
mu areszt prewencyjny, poczem p. 
Prezydent w drodze łaski darował 
mu resztę kary. 

Pani Wójcicka Le Brunowa po 
tragicznem zajściu zerwała z mę
żem i wyjechała z Warszawy w 
niewiadomym kierunku. 

Wedle, przypuszczeń powodem 
samobójstwa Stefana Le Brun-Li-
luanuka była tęsknota za żoną. 

misji głównej nadzwyczajne zgro
madzenie Ligi zebrało siętif ostat
nie tymczasem plenarne posiedze
nie. 

W rrniermem głosowaniu rezolu
cja została przyjęta, przy powstrzy 
manhi sie od głosu delegatów Ja
ponii i Chin. 

Delegat Chin Yen wyraził ubole
wanie, że brak instrukcyj, wywoła 
ny odległością Nankinu od Gene
wy, nie pozwala mu. na udział w 
głosowaniu, zapewnił jednocześnie. 
że jego powstrzymanie sie od glo
sowania nie oznacza opozycji w 
stosunku do rezolucji. 

Prace zgromadzenia Ligi Naro
dów zostały z chwila uchwalenia 
rezolucji zakończone, t 

Komisja specjalna dla spraw kon 
fliktu chińsko - japońskiego skła
da sie z przewodniczącego Hyman-
sa, wszystkich członków Rady Li
gi (w tej liczbie I Polski), z wyjąt
kiem Chin I Japonji oraz specjal
nie obranych delegatów Szwaj
carii. Czechosłowacji. Kolumbii. 
Portugalii. Węgier I Szwecji. 

radca mirt. przemysłu Srojra/.natra* 
fił na stanowczą odmowę. Zanosi* 
ło się tedy, że rząd'polski zmuszo* 
ny będzie odpowiedzieć Węgrom 
środkami odwetowemi. 

Z upływem czasu przekonał skj 
wszakże rząd węgierski o potrze* 
bie porozumienia z Poftką. Przy* 
jazd delegacji do rokowań 'handkw 
wych jest właśnie wyrazem orit 
miennej tendencji, która oby zna* 
lazła realny wyraz. 

Przyjazd Węgrów ma jeszcze I 
tę wymowę, że mianowicie żarów* 
no w Budapeszcie, jak i w War* 
szawie kola gospodarcze nade* 
sceptycznie patrzą na możlrwośó 
urzeczywistnienia Unji celne! 
państw naddunajskich. 

Paderewski w Chicago 
urotzyste powitanie 

CHICAGO, 12.3. — Przybył ta' 
w piątek Paderewski, którego po
witał burmistrz miasta, rada miej
ska, przedstawiciele licznych tu
tejszych organizacyj polskich i tłu
my publiczności. 

W odpowiedzi na wystąpienie; 
burmistrza Czerniaka Paderewski 
wygłosił dłuższe przemówienie, 
wspominając o licznych węzłach, 
łączących go z Chicago, jeszcze z 
czasów pracy narodowej podczas 
wielkiej wojny. 

Koncert Paderewskiego odbę
dzie się w niedzielę. 

Ctunkfewiczowa 
na wolność" 

KRAKÓW. 12.3. — Przebywają
ca od kiłku t /godni w areszcie śled 
czym p. Ciunkiewiczowa został* 
wypuszczona na wolność -za kau
cja 10,000 zł. 

Wyrok śmierci w Warszawie 
w sadzie doraźnym 

Na zakończenie przewodu są
dowego, o którym donosimy na 
stronie drugiej lekarze psychia
trzy wydali orzeczenie, rż Za
lewski jest osobnikiem neuropa-
tyczmym o stępionych uczu
ciach, aJe poczytarny i niema 
danych do uznania że działał 
bez zrozumienia istoty popełmo 
nvch zbrodni 

roku kary śmierci dla obu oskag 
żonvch. 

Sąd po mowach adw. Fa_ 

Steina (obr. Zalewskiego) I adiw. 
Sobotkowsfciego (obr. Skrzyp
ka) wydał wyrok skazujący Za
lewskiego na karę śmierci, 
Skrzypka zaś uniewinniono. 

Adw. Fargotsfełn zwrócił sU 
do Prezydenta RzoItteJ o ułaskaj 

Prjpk. Sima domagał się wy-1 wlenie skazańca. 



Ważne zm any 
w ustawę o nełnomocnlctwach 

Od rana do późnego wieczora ob-' 
radowała w piątek komisja praw
nicza nad ustawą, upoważniającą 
Prezydenta Rzpiitej do wydawa-. 
nia rozporządzeń z mocą ustawy.-
która w poniedziałek wchodzi na' 
porządek obrad plenarnych Sejmu j 

Po reierace DOS. Paschalskiego i; 
wyjaśneniach przedstawicieli rza-: 

du pp. Piętaka i Lechnickiego. roz
winę^ sie bardzo obszerna dysku
sja. Posłowie Komaruicki (KI. Nar) 
j Zahajkiewicz (Ukr.) zgłosili wnio
ski o odrzucenie ustawy w cało
ści Posłowie Rybarski (KI. Nar.) i 
Sommerstein (K! 'Żyd.) postawili 
szereg wniosków, mających na ce
lu ograniczenie pełnomocnictw Z 
ramienia Bioku BezparŁ przema
wiali posłowie Car. Hołyński i 
Byrka. 

Ostatecznie w projekcie ustawy 
dokonano następujących zmian: 

1) wyłączono z pod możności de
kretowania astawodawsrwo socjal-
• e (wniosek pos. Paschalskiego). 

2) wyłączono nietylko możność 
nakładania nowych podatków, lecz 
takie podwyższania stawek podat
ków Istniejących (wniosek pos. Pa
schalskiego). 

'3) wyłączono możność zaciąga
nia pożywek zagranicznych (wno 
tek pos. ffrrki). 

4) wyłączono możność zmiany 

statucie Banko Polskiego (wnio
sek. pos. Rybarskiego). 

5) wyłączono możność zmiany 
rozporządzenia Prezydenta Rtplitej 
i roka I9P7 o stabfflzaci złotego. 
który to dekret reguluje nasz sy
stem monetarny, stosunek naszej 
waluty do złota, sprawy b:lonu ttd. 
Iwnosek pos Rybarskiego). 

Kob eta szp eg zamordowana 
• stotnr Ftó.dl i 

Rząd de Walery w Irlandii 
Orłsiono arrimtc Milticiną 

HELStNOFORS. 1Z3. Wczoraj Według krążących pogłosek. 
została zamordowana strzałami rei miss Craucher miała w czasie o-'de Valery przedstawia 
wolwerowemi miss AUnna Crau- statnicb wydarzeń politycznych do \ następuje: prezyd'iurn Rady mi
cher. (starczać lnformacyj o nichu lap- nistrów i sprawy zagraniczne — 

Morderstwa dokonano w lej do-1 powców prasie labourzystów. | d € Yalera, wice - premjer. spra-

LONDYN, 12.3. Nowy gabinet Ri»łed«e, rolnictwo — Ryen, 
sie. Jak I sprawiedliwość —' (jeojrbcjaTt, 

poczta i telegraf — ConnoHy, o-

mu w Helslngforsłe. Jak słychać. 
miss Craucher miała być między
narodowym szpiegiem, podobno da 
wnie) pozostawała ona w kontak
cie z ruchem lappowcdw. 

Policja zachowuje w tej sprawie; - ,»™- - i__-' .• ł,i„i«na_<TKei-
mllczenle. Jstnlele podejrzenie, iż wy wewetrzne t htgJena-O Ke 
zbrodni dokonano z motywów PO- 'V- »narrs« — Mac Emee. prze-
lltycznycb. mysi i handel — Lemass, oswia-

' ta — Derrins, tereny rybackie— 

Przed sadem doraźnym... 
stanąf morderca własnej rodziny 

kania Kozłowskich. | 
Zalewski uporczywie zaprzeczał,, 

wreszcie jednak przyznał sie do 
wszystkiego i opisał przebieg zbro-

Przy wejściach na saie nr. 2 w Skrzypka, w Warszawie. Stąd wy-
sądzie okręgowym w Warszaw.el brał się na uplanowany mord rabun 
błyskają bagnety karabinów poli- kowy. zaopatrzywszy się uprzed-
cyjnych. Na ławie oskarżonych za- nio w rewolwer i naboje. Miał in-
siada potworny zbrodniarz. Ta-' formacje, że Kozłowscy przecho-, dni. 
deusz Zalewski, który w dniu 25 wuja 3.000 złotych na zobowiążą- r Tadeusz Zalewski, lat 28, i Ta-1 
stycznia wymordował rodzinę nia płatne w dniu 1 lutego. j deusz Skrzypek', lat 22, zasiedli i 
swych dobroczyńców. Kozlow-i Przebieg zbrodni był następują-1 <]zj$ n a } a w j e oskarżonych-przed są! 
skkh. cy: Zaiewski, stuknąwszy w okno,; d e m doraźnym. 

Zalewski wychowywał się do 121 wywabił Wincentego Kozłowskie-1 za |e w s i<i jest to średniego wzfo 
rokn życ a u rodzonej siostry swe-; go, którego z miejsca zastrzelił, a s (1] b i o n ( j y n 0 łagodnym wyrazie 

następnie wszedł do mieszkano. - : ( w ( ^St regularnych rysach. 
gdzie stała Kozłowska oraz jej T y , k o Kzy r02b;egane i niespokoj-' 

ne. pozwalają dopatrzyć się w je-
I go twarzy cech niesamowitych. 

bTona narodowa — Aiken. 
LONDYN, 1%3. Pierwszym aktem 

państwowym nowego rządu ir
landzkiego. na którego czele stoi 
de Valera, było dziś zwolnienie 20 
więźniów . politycznych, areszto
wanych przez rząd poprzedni na 
mocy nadzwyczajnych pełnomoc
nictw do ferowania wyroków 
przez sądy doraźne. 

Ustępujący po 10-Ietniem nleprze 
rwanem sprawowaniu władzy prez. 
Cosgrave zwrócił s:ę do prasy z 
orędziem, w którem tn. In. pisze: 

— Nie zamierzamy bynajmniej 
odmówić nowemu rządowi racjo
nalnej pomocy przy jego próbach 
pokonania trudności, z któremi 
spotka się on po objęciu władzy, 
a które w dużei mierze będzie on 
zawdzięczali swemu własnemu 

nie przyznał. Twierdzi, że Zalew
ski zabrał mu rewolwer bez jego 
wiedzy. 

W procesie biorą udział dwaj le
karze psychiatrzy, dr. tuniewski I 
dr. Wilczkowski. Powołano ich w 
związku z koniecznością ustalenia stronnictwu i tej je?o Dol:tyce opo 

go ojca. Kozłowskiej w Wierzbicy 
pow. puUuskego. Nie chciał się je
dnak uczyć, był krnąbrny i wresz
cie uciekł z domu. Popełnił Jakaś 
kradzież i trafił 

na rok do wlezienia. 
Wyszedłszy stamtąd, zamieszkał 

u swego przyjaciela, Tadeusza 

20-łetnia wnuczka. Sabma Kasprzy 
ka. Przyłożywszy 
lale rewolweru do głowy śpiącej |krżypek,J wysoki rudawy i brzyd siostrzenice zmarłej Kozłowskiej 

stanu poczytalnoici zbrodniarza, 
który pochodzi z rodziny dziedzicz 
nie obciążonej. Jedna z sióstr urny 
siowo chora, stryj niewidomy od 
urodzenia. 

Dwie pierwsze lawy wśród Dubli 
czności zajmują osoby w czarnych 
żałobnych Strojach. Są to siostry 

ciotki, ki. stanowi swem zachowaniem ra-
morderca zabił ją jednym strzałem.' żącą sprzeczność ze współoskarżo-

Dlaczego nema sadu doraźnego 
w D'"'f s e 6orooM*ei 

Oorgonowa znajduje się obecTjie'dła na gruźlice. W związku 
RV ciąży i. Jak głoszą wieści bytu 
to przyczyną, że nie zastosowano 
wobec niej postępowania doraź
nego. 

Nadko w ostatnich dniach wy
jaśniło się. że Gorgonowa zapa-

S rżały do oficerów straży cranirznej 
S*aw» oni ł s-e w ręce p-|t<" 

D. 11 bu m. na rogu ulicy Koścru I b. r. zwolniony ze służby 1 prze
szłe! w Katowicach b. przodownik niesiony w stan spoczynkn. 
straży granicznej Tadeusz Ryś z Wskutek choroby cierpiał na ma-
nieustalonej.dotychczas przyczy- I • prze<!adowcza i dopatrując sie 
,«y dal 4 strzały rewolwerowe W | t r 2 y w d y w zwolnieniu ze służby. 
stronę dwu oficerów straży: nad-1 p o s t a w a «mścić się. 

tem umieszczono ją w szpitalu 
więziennym. Niemniej jednak pa
nuje przekonanie, że rozprawa 
przeciw niej przed sądem przy-
segtych rozpocznie się 21 kwiet
nia. 

a następnie zwrócił się w kierunku 
przebudzonej Kasprzyckiej, która 
przebudzone, zaczęta krzyczeć. 
Dwa strzały w głowę 
kres jej życau. 

Policja, prowadząca w tej spra
wie dochodzenie, doszła do wnio
sku. te zbrodni mógł sie dopuścić 
tylko ktoś. obeznany z życiem Ko
złowskich. Ustalono, że morderca 
zrabował 180 zL, schowanych w szu 
fiadzie. (Kozłowscy na parę dni 

nym mordercą. Jest bardzo podnie
cony. mówi prędko i dużo. 

Zalewski przyznał sie przed są-
położyły j dem do winy. Grozą przejmuje je

go opowiadanie, jak to. namówiony 
przez Skrzypka, do rzucenia sie na 
..mokrą robotę", wyjechał do Wie
rzbicy w celu zamordowania i ogra 
bienia miejscowego gajowego, 

Rozprawie przewodniczy sędzia Ko 
żakowski przy udziale sędziów Kra 
mera 1 Posemkiewicza. 

Spodziewany jest wyrok kary 
śmierci. 

zycyinej. jaką Fianna Faii stosowa
ła do rządu ustępuiacesto.Nie znaczy 
to. ażebyśmy mieli zaniedbać nasz 
obowiązek, jako opozycii parlamen 
tarnej. albo okazać s'abość tam, 
gdzie w gre wchodziłby nasz ho
nor narodowy. 

PflfllWEl mn"! 
Jedno, te ustawodawstwo karne 

w ppriiełiywie na>bl ifzyeli mesiecw 
W obecności ministra sprawied-1 alizacji ustawodawczej. W ten spo-

Wszedłszy jednak do l«m.<a, byt | i w 0 $ c i i pierwszego prezesa Sądulsób można oczekiwać, te w naj 
wzruszony widokiem drobnych i Najwyższego Supińskiego 

dzIecL -1 przedstawicieli Izb ustawodaw-przed śmiercią wpłacili przechowy w o b e c c z e 2 0 p£nTmienil i poszedł K oX,ó , • ' " ? £ £ £ -, 
wane pieniądze które rnteh przy- w o d óom Kozłowskich.; £ sekretarl generklny komfsil 

m I ztowski wyszedł, zastrzelił go. po- ż y r sprawozdanie z prac komisji 
czem zamordował obie kobiety, a 0raz nakreślił plan jej działalności nieruchomości). 

Rodzina rzuciła 
odrazi- podejrzenie 

na Zalewskiego. Odszukano go u 
Skrzypka, w którego mieszkania 
rewizja wykryła dwie butelki so-

następnie zabrał z mieszkania pie
niądze oraz 

dwie butelki soku malinowego. 
Rewolweru dostarczył mu Skrzy
pek. 

Skrzypek natomiast do winy się 

na najbliższe 3 lata 
Ze sprawozdania tego wynika 

że projekty Kodeksu karnego, usta
wy o wykroczeniach 1 ustawy 
wprowadzającej wspomniany ko
deks i ustawę, są Już gotowe do re-, ku malinowego, pochodzące z tniesz 

komisarza Kwiatsowsiciego i aspi ^ ^ 
ranla Mańkowskiego. • ^ ^ ^ ^ ^ ^ . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ • • • ^ m i i i i . . . . ^ ^ ^ ^ . ^ " . . . ^ ^ ^ " " " ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

aSSSsT^^PełM tabela wczorajszego ciągnienia taterji Państwowej 
Oba przewieziono natychmiast do szpili 

tęce^ołicjŁ 
Ryś. jak okazuje się. z powodu 

Ulecza lne} choroby od roku nie 
pełnił służby czynnej, lecząc s;e w 
szp;ta'n. został w dniu 29 lutego 
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43067 152 491 719 57 61 79 862 67 44018 
175 235 567 624 73U 39 934 75 43081 
292 642 66 891 955 46178 276 353 574 

6JM zL n-ry 
156395. 

3.600 zL a-ry: 1423 3749 14765 
27117 53067 86071 122587 122847 
127433. 

2JM zL a-ry: 1883 15777 23964 
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500 zL B-ry: 70 1520 2606 3572 
5559 6121 10099 10361 10437 10003 
10579 11396 12316 12790 13190 13594 

Groźny bandyta 
Koz liski 

rzekomo ukrvwał 
s*e w M e- zvles u 
W piątek, dn. 11 b. rru potnym 

•wieczorem rozeszła się wieść, ja
koby w okolicy Międzylesia doszło 
do spotkania policji z osławionym 
bandyna Kozińskim. 

W rzeczywistości, trzej wywia
dowcy. będący w obchodzie na te
renie Międzylesia, zostali ostrze-

na widofagentów wyVd'| ź" d^mT I S 2 " S I ^ S ! ^ 2 £ o i I ^ « 3 73 niFnrn 

51 54037 219 36 96 405 53" 55 92 605 
775 55027 243 528 604 65 799 56091 183 
297 532 622 723 57037 120 23 221 361 
93 407 515 904 57 59 89 58024 103 280 
364 407 29 868 59210 35 572 673 83 99 
838 43 951 

60217 29 311 89 92 549 61021 80 291 
14170 16037 16521 17692 19064 19314! 456 535 813 62097 104 61 596 63138 627 
19347 19441 21152 23257 23247 23363 824 64366 616 65 936 65UI7 57 257 82 
25275 26738 26809 27401 28903 29595 399 531 36 683 719 822 38 958 66004 103 
.30046 31827 33566 33765 34065 342161 f g 1££?£™L ! £ <M,*t**!?7 ' S 

239 98 531 98 686 832 50 69099 373 639 

do którego drzwi zapukali 
nieciem drzwi przew 
z nich i odsirzeliwuiac 
rewolwerów zbiegł ao lasu. 

Zarządzona natychmiast obława 
na terenie Międzylesie — Otwock. 
•w której nrędzy Innymi brało n-
dział 3 policjantów w pancerzach 
kBtockrołUTeh I auto pancerne z 

.karabinem maszynowym, nie dala 

.poryfywayen rezultatów. 
Opryszek zbiegł. Czy był to jed

nak Koziński — niewiadomo. 

42632 42783 42940 43844 43914 46098 70107 ? £ ? V / n
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.Nttry dowótfca 
»-•' di.lzlt ołcrhotf 

DcłTcbcMJowy dowódca 9-e] dywj. 
mS p-tekoty « Swdlcacb ren- Prano- j^roi 
aztk S kortki Z-JSUI zwolniony z «go I , » » . 
awjo»Bka I Bozmuit « dTWKai-cii,,iiT« 
awnlatra spnw wolikowych. 
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bliższych miesiącach ukończona zo
stanie unifikacja ustawodawstwa 
karnego w cale] Polsce. 

Projekt ustawy o cywiinem po
stępowaniu egzekucyjnem będzie 
uclwalony ostatecznie przed 1 lip-
ca/b. r., zaś projekt prawa o zo-
brw.ązan ach w końcu b. r. Co do 
kodeksu handlowego, będzie on o-
pracowany do 1 października 1933. 

W okresie do .1 kwietnia 1934 
opracowane; będą? w formie osta
tecznej projekty: ustawy notarial
nej, postępowania niespornego i u-
stawy upadłościowej. 

Dwuletni plan bracy obejmuje 
również prawo hipoteczne, prawo 
małżeńskie majątkowe i prawo o-
piekuńcze. 

Na okres dalszy pozostaną jesz
cze do przygotowania: prawo rze
czowe. prawospadkowe i część o-
gólna kodeksu cywilnego. 

Sprawozdawca stwierdził rów-
i niei. że szybki tok, prac utrudnia 

ciągła redukcja lunduszów, asygno-
, wanych na Komisję. Pierwotnie 
1 budżety przewidywały bezmaia 

300.000 rocznie, potem kwotę tę 
'-zredukowano do 200.000 zł., obecny 

zaś budżet na komisję przeznacza 
' niecałe 150 000 zł. 

Na opróżnione przez śmierć ś. p. 
j Marka miejsce członka komisji, 
i przedstawiono ministrowi kandy-
! daturę dr. Jana Sławskiego adwo

kata I notariusza z Poznania. 
i Nakoniec wyraził sprawozdawca 
| życzen'e,' aby Komisji danem było 
spełnić i drugie Je] ustawowe zada* 

! nie. nfanowicie — prócz orzygoto-
wywania projktów z dziedziny pm-

' wa cywilnego i karnego — „przy
gotowanie również i innych pro
jektów ustawodawczych, które wy
pracuje bądź na skutek uchwały 
Sejmu, bądź w porozumieniu z mi
nistrem sprawiedliwości". 

W tym względzie zadania Ko
misji sa nader rozleje I czynią jej 
byt trwatym. Idzie bowiem o cią
głe doskonalenia ustawodawstwa I 
— w dalszej konsekwencji — two
rzenie urzędowego i należycie sko-
dyfskowanego Zbioru praw Rzpiitej, 

Memoriał nrrników 
ila-kch 

Delegacje górników śląskie! 
. złożyły rządowi momerjał, do. 

ramKS.;Mi«S ™>gający się m. in. poczynienia 
s ^ o ^ ^ i ^ l ^ t ^ U ^ , kroków w kierunku zahamowania 

C 0 5 ! dalszej fali redukcji, zamykania ko
palń. oraz cofnięcia 8-proc. obniżki 

136137 579 676 736-89 994 137151 75 
378 439 563 612 726 81 910 43 1,330361 
238 444 508 824 49 927 38 95 139105 
224 .312 58 59 91 502 10 70 697 749 
822 945 140218 78 373 504 40 54 824 
917 63 69 141046 121 31 213 16 49 
310 35 561 748 56 843 983 142055 
110 48 274 82 336 86 614 808 51 
143035 121 69 231 95 324 461 86 943 
144127 86 349 56 487 514 715 814 
145055 33 200 71 500 146077 194 387 
454 64 548 633 40 85 723 830 147195 
397 487 535 646 780 328 54 69 915 
I480I9 39 47 588 636 40 63 799 
149391 514 21 36 97 680 94 935 91 

150098 133 34 441 805 961 151 MO 202 
43 71 361 429 593 633 711 91 95« 78 
152113 97 278 496 506 696 741 47 99P 
153079 191 239 323 88 466 510 650 76 
735 59 908 154045 241 71 343 412 548 
689 749 92 929 74 155027 303 S24 903 
24 54 95 156150 313 422 54« 745 1*7044 
59 145 317 «57 911 26 158394 446 941 
59 82 159062 372 543 600 725 63 818 
962. 

zarobków. 

NA DRUCIE T(U6R«ICZFKYN 
ifjiłska i idaeka 

— Od kilku dni w całym Związku 
sowieckim panują silne burze inieZne. 

• — Zmarł były premier włoski Bo> 
selll w wieku 96 lat. 

— Pluti>nv armii rennhlikailskfel. Wa 
re za1 rządu Cos(rave'a były uważane 
Ja organizację nielegalna, krążą swo
bodnie po ulicach Dublina. 

— Lloyd Oenrne zamierza podobno 
wrócić dn życia politycznego. 

— rilndenhurg OK1'>SII. że nie zamie
rza odraczać wyborów dn Selmo pro-
•klego, które wyznaczono na 17 kwlu 
nia. . 

— Cyrk Schneidera w Neapolu nglo* 
łlł uoailntt, kantor wv*tnw' na llcy» 
fację 100 lwów ' w. Innych zwierząt. 

— Charlie Chaolin z bratem wyjechał 
a Neannln dn Jaonnji. \ ^ 

— Burmistrz Nowego JorW.Wafker 
zachornwal ciężko. ^^» 

— W TalHnle zareJestrowanoNuał-
żeflłtwo sekretarza poselstwa w \Mł« 
tzawf* p. K. Schmidta I paula O. Rr.-
rier-

ii 
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Między japońskim młotem a chińskiem kowadłem 
Wojna dwu funduszów propagandowych w Genewie Genewa, w marcu 1932 r. 

Prasa je*! oczkiem w s łowie ge
newskich delegacyj Japonj; i Chin. 

L w a czeii burka każdego dzien 
n.karza. obecnego w :e] chwili w 
Genewie zawalona jest japońskie
mu i chińskiero: publikacjami o Ma a 
ćżnni, Szanghaju. o ^o^ankach w 

' Chinach, o polityce Japonj;. Co
dziennie rano razem ze śniadaniem 
wnoszą do hote.owyh pokojów ja-

cbwili rozpoczęcia wojny japoń
sko - chińskiej w Mandżurii rozda
no ponad 23 kilogramy bibuły pro
pagandowej na jednego dziennika
rza. Oczywiście obliczenie to obej 
T »-!ko dystrybucje ąęnewska,.. | C] i rozbrojeniowej. 

Mówi sie o wojnie 

|Or. Sato przedstawień Jap-nj » Li-
idze Narodów : członek de.ezao. ja
pońskiej na kofriere:>c;ę ruzb: >jeniową 

kies propagandowe broszury 
na < 

kt. 

i - -
na anjrjrłtkir, francuskie, n.em.ec-

wloskie — wszystko materiał 
dyrekcjom wszystkich 
hoteli przez delegacje 

ihaiska I japońska z grzeczna proś 
a o rozdanie go zamieszkującym 
' danym hotelu dziennikarzom. 
Fundusze propagandowe chińskie 

japońskie musza naprawdę być 
lardzo poważne. 

Jeżeli jednego data ukaże sic w 
a li prasowej i i i n h i Lig; Naro-
łów tak n a p r z y k ' i . zru . i^owaTe 
uwiadomienie GpnaKlad dos łow
ny): 

Dektada japońska będzie szcztsli-
i. leźeS miny iuiro o ydzimc i-el 

tupoimdmm w jruK-Ji tiparianunlocb 
MelropoU przrJslanitieii tras* 

Ba poolnel wymany myili. 
—jeżeli takie zawiadomienie be-
Izie wywieszone , a jest wywiesza 
K przeciętnie dwa razy na tv-
izień — w ó w c z a s napewno naza-
tatrz na tejże tablicy w pokoju pra 
śowym ukaże sie ń u u znów kar
teczka: 

Przedstawiciele prasy zgotują. prav-
(zrm radoii detrgncf i i i i l l i / . I*U-
I zechcą M oświedzii tmtro o Z»dz"Bf 
S-W punilrnśmia v lei wilH przy otiev 
Otarta Gnf—ir V rt. 

Jeżeli i a siole w sali prasowej 
•wyłoży służba sekcji 'informacyj
nej Ligi Narodów odbitki komuni
katów delegacji japońskiej — to z 
"wszelka pewnością nożna oczeki
wać wyłożenia na tymże stole po 
•p ływie kilkn godzin komunika
tów chińskich. I tak wkoło, wkoło. 
wkoło — od września ubiegłego ro-
łm. 

W ostatnie* jednak czasach — 
proporcjonalnie do wzrostu zuży
cia amunicji karabinowej i artyle
ryjskiej pod Szanghajem — wzra
sta bombardowanie prasy komuni
katami i prppagndą. wzrasta zaży
wanie amunicji papierowej w Oene 

cięż „żótte zainteresowanie" jest 
powszechne. Genewa żyje pod zna 
kiem Azji, bo w obliczu realnego 
obrazu wojny na Dalekim Wscho
dzie w kąt poszły miraże konieren 

tylko o woj

nie — chociaż delegacja żółtych, 
czarnowłosych, małych wzrostem 
ludzi stara się o to, ażeby mówio
no o niej jaknajmniej. Zato delega
cja takichże ludzi żółtych, o bar
dziej skośnych oczach, większych 
postawa i tęższych — stara sie 

Z zamieszek w Finlandii 

ra pra* ' » t ; o delegaci: 3">k ej na Kon 
icrencje rozbrojeniowa a Ge-iewie 
-aczel- k Em,I Ruecker. wyszukują w 
*t '<-3ci f'»ngrai i zd'ec:a, nadaiace się 

1'd p-a*v oolsfcrei. 

$£&£-+-
•:ff 

HiibleruiiiK » ijsi rządowych. biurąc\.N. 
wych wys'ap<eń 

.idzial 
3t>pmvc 

iiiimienu aiitypjnsiu 

znów mówić o tej wojnie ze wszyst 
kimi i jaknajwięcej. a przedewszyst 
kiem — jaknajgłośniej. 

Japończyk w każdym kącie gma 
chu Ligi Narodów stara się zapew 
nić każdego, że wojny niema, a jest 
tylko karna ekspedycja na niestor-
nych i łamiących traktaty-Chińczy 
ków. Chińczyk — używa z regu
ły tylko s łowa „wojna" i „agresja". 
„napad" i „najazd" — starając się' 
być zrozumiany przez ludzi nauczo 
nych od wieki już lat myśleć katc 
gonami Paktu o Lidze Narodów. 

Podobni do siebie żółei ludzie mó 
wia zupełnie o c / em innem. Nie 
walczą argumentami, a mijają w z a , 
jemnie swoje przesłanki, rozumo-
wania i dowodzenia. Przemilczają; 
wzajemnie swoje oskarżenia i pod; 
stawę zatargu swojego lokują w ! 
czasie najzupełniej różnym. 

Argumentacja japońska rozpoczy! 
na sie od czasu rewolucji chińskiej, l 
od działalności „budziciela narodol 
wych Chin", od czasów Sun-Yat-I 
Sena. od czasów, kiedy Chiny po-, 
wiedziały, że nie uznają żadnych! 
traktatów upośledzających ich pań l 
s iwo i naród, czyniących z nich 
konsumentów wyrobów japoń
skich. amerykańskich, angielskich i 
francuskich, tworzących z ich pań
stwa coś w rodzaju ekonomicznej 
kolonii wszystkich państw silnych 
i wielkich. To przebudzenie się 
Chin i rozpoczęcie kroków wro-

i gich wobec cudzoziemców — nazy 
• wa Japonia złamaniem umów mię

dzynarodowych, upowatnlająctan 
ją do dochodzenia s w y c h praw z 
bronią w re-ku. 

Stosy literatury propagandowe] 
chińskiej nic nie mówią o tych cza
sach. Argumentacja chińska pomk 
ja zupełnem milczeniem japońskie 
zarzuty o bojkocie ekonomicznymi 
o napadach na konsulaty cudzozietn 
skie, o podstępnych strzałach do 
małych oddziałków marynarzy Ja
pońskich. 

Polskie okręty na Oceanie 
są dumą naszego wychodźlwa 

(o mówi konsul gener lny w Kew Yorku dr. Nieuystaw 
Jedynym regularnym łącznikiem; praktyczne i pozy t yw ne wartości, I wśród społeczeństwa niezmiernie 

między o^zyzna a em.gracją „po i tkwiące w utrzymaniu własnej bez ' wyrobionego pod względem handlo 
tamtej stron.e" jest dz.siaj polska r-^eUrrci ;e?'ug n H r 1 J a j ; , . <> , .-,». w --i --v >v»a<na >i"r'u-
iinja okrętowa, w a ż ą c a (jdyn.e. na 
sze okno na świa;. z New Yorkiem 
największem icgo św.aia m:a>teni 
Bl-arta wie'om.esięczn^j jej działa! 
ności przedsaw.a s.ę niespodzieu.i 
nie korzystnie. 

Istnienie tej linji bowiem nabierj 
dla emigracji nasze; w Sianacb Zje-
Jnoczonycii znaczenia symbolu: w. 
dza w n:em rosnąca ekspansje go
spodarcza naszego kraju, a tern sa
mem świadeerwo jego życ iowego 
rozmachu. 

Wartość lej ważnej ze wszech 
miar placówki, która w bliskim cza 
sie otrzymać ma dwa nowoczesne 
wteflde motorowe okręty, aby móc 
jaz Niedwuznacznie konkurować ' 
naJWszemi liniami kooiunikacyjne-
mi państw obcych, najlepiej charak
teryzuje w y w i a d . aJz.elony prze 
konsnia generalnego Rzpiiiej Pol
skiej v N e w Yorka naszemu prze.-! 
sŁawicieiowi. 

Dr. Mieczys ław Marchlewski o-
świadczyl : . 

s q s £ p t . l i M nieiest groźne dla dzieci 
serdecznie i tak rozumnie znaczę- . . . . . . . . . . . 
nia bezpośredniej polskiej żeglugi Co aoro8fvcn aemoraltzuie, dzteci tytbo nudz i 
między Gdynia a N e w Yorkiem, i Londyńskie władze szkolne przepro [ innych iilmach zyskują 
lak yjWbmifrwo nszc w Stanach 
Zjednoczonych. 

Wychodiiwo to odczuło instynk ' 
townle. że stworzenie linji Gdynia 

Marchlewski 

t 
:'V̂  . | 

II 
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ga, o He chodzi o import i eksport, 
o ile chodzi o nawiązanie i rozsze
rzanie stosunków handlowych z kra 
iami zamorskiemi. 

To też Linja Polska stała się 
wśród emigracji bardzo szybko po
pularną Pierwszemu statkowi, któ
ry pod bandera polską' zawitał do 
New Yorku, zgotowano niezapom
niane. entuzjastyczne przyjęcie. En-t 
tuzjazm ten bynajmniej nie mija, a 
przeciwnie znajduje sia\y wyraz w 
etektywnem popieraniu Linii Pol-I 
skiei. I 

Dr. Yen przedstaw. Chin w Lidz» 
Narodów. • 

Nadbrzeże polskiej linti iransailaniyckiel w Nowym Jorku 

Ameryka to nowy dowód żywotne 
ści naszego narodu i jsgo państwo
wej ambicji. 

W pojęciu wychodź rwa 
dostęp Polski do morza 

u tedy dopiero będzie zrealizowa
ny przez naród nasz. jeżeli z portu 
polskiego polskie siarki zdobędą mo 
rza i oceany, tworząc w ten spo
sób bezpośrednia komunikacje z naj 
wybitniejszemi krajami świata. 

Ale poza emocjonalna i uczucio
wa oceną, wychodźrwo nasze do

wie. Obliczył tutaj ktoś, że odiskooale zrozumiało 

Egzotyczny uczestnik rozgrywek ofngonngoipych 

wadziły bardzo cirkaua ankielę wśród 
21.280 dzieci szk>|n\ eh a' Loidyn;e. 
pomiędzy wiekiem 3 i 14 lat, na lemat 
He dzieci chudzi do kina. jakie filmy 
im się najbardziej podobają, a wresz
cie jakie ujemne, czy dodatn e skutki 
hitjemczne i moratne wywiera na dzie 
ci kino? 

A więc przedewszisrk.em stwier
dzono. źe na każde 100 dzieci w Lon 
dynie 9 chodzi do kina dwa razy tygod 
mowo. 30 raz tygodniowo. AS w merę 
cuiarnych odstępach, a tylko 13 nie 
chodzi wcale. 

Wśród dzieci poniżej lat 5-ciu aż 63 
chodzi do kina, a bardzo często dzieci 
znajdują się na przedstawieniach „tyl 
ko dla dorosłych", tak, że można śle
dzić wpływ na nie nawet tak'ch fil
mów 

1 Co się tyczy upodobań dziecięcych. 
". • kierownicy ankieiy podzielili fil
my na siedem działów, z cze^u filmy 

! ćowbojskic podobają się bardziej chłop 
i com i mniejszym dzieciom, nit dziew
czętom i starszym. Fflmy wojenne za-

; chwycaja chłopców, zwłaszcza pomię
dzy 8 a 10 rokiem, natomiast są zu
pełnie niepopularne wśród dzirwcztt, 
które jednakże lubią inne filmy awati-
lurnicze narowu; z chłopcami. 

Tajemnice i hissarjc deteklywitłycz 
' ne i ze świata zbrodniczeza, cieszą 
'się wlekszcmi sympatiami chijpców, 
! s i ł dziewcząt natomiast komedk i far 
j sjr. sa a jednych i • drugich w pogar

dzie prawie, choć epizody komiczne w i 

uznanie. 
Filmy przyrodnicze przeważnie ...i<u 

dują się na ostatniem miejscu, a ro
mantyczne i miłosne są przedmiotem 
posiardy i pośmiewiska wśród chl>p-
ców. natomiast zachwytu wśród dz'ew 
czat. 

Nakoniec cala publiczność dzieemna 
woli filmy mówione, aniżeli nieme 

CD się tyczy wpływu moralnego, to 
ankieta powiada, że niema powodu do 
pc ważnego niepokoju. Ten wpływ lest 
nie gorszy, niż krwawych historyj in
diańskich. czytanych przez mlodzisż 
chciwie, przed niewielu jeszcze laty. 
Stwierdzić należy, że zło, przedstawio 
ne na filmie, nigdy nie zyskuje sym
patii dzieci, a te filmy podejrzane dla 
dorosłych, które wywierają niejedno
krotnie demoralizujący wpływ na sze
roką publiczność, dzieciom przedsta
wiają się tylko jako rzecz nudna, nie 
zasługująca na uwazę 

Co do wpływu na zdrowie dzieci. 
to tylko zauważono, że po przedsta
wieniu skarżą się na ból oczu i na zmę 
czenie. a nieraz można spostrzec lę-
kliwość i zły sen po gwałtownych fil
mach. Niewątpliwie niepożądaną Jes: 
rzeczą, że ogromne masy dzieci spę
dzają popołudnia sobotnie w kinema
tografach, zamiast na świeżem powie
trzu, ale temu się da zaradzić tylk;. 
przez powiększenie liczby boisk za
bawowych i innych pretekstów do wy 
prowadzenia dzieci na mielsce otwar
te. 

Kiedy wszystkie obce linje. dzia^ 
łające między Europą a Ameryką u-
traciły w roku 1931 poważną cześć 
swojej klienteli. 
l inia Polska zdobyła czterdzieści 

procentów pasażerów więcej. 
Obecnie czyni wychodżtwo stara
nia, by wyzyskać Linję Polską dla 
transportu towarowego, szczegól
nie dla transportu paczek poczto
wych. 

W opinii emigrantów obecne trzy 
niezupełnie nowoczesne starki Li
nji Gdynia — Ameryka to tylko po
czątek, który powinien być rozbu
dowany programowo i celowo. Po
pierajmy obecne trzy skromne stat
ki, a będziemy mieli niebawem bo
gate i komfortowe okręty — oto 
motto rodaków naszych po tej stró 
nie oceanu. 

Linja Gdynia — Ameryka ze 
swej strony stara się gorliwie spro
stać zadaniom swoim. Kuchnia i u-
sługa na statkach polskie!; cieszą 
się zasłużoną renomą, a kapitano
wie statków uprzejmością swą i 
troskliwością dla pasażerów stali 
sie bardzo popularnymi. 

Mam a siebie w konsulacie czę
sto wizyty- pasażerów Linji Gdy
nia — Ameryka, między innymi tak 
że żydów, którzy uważają sobie za-
miły obowiązek wyrazić na moje 
ręce uznanie dla tej Linji — zakoń
czył p. konsul Marchlewski. 

Dra Chin zatarg rozpoczął sie wj 
dniu 10-ytn wrześnią l5 l3-go ro
ku o godzinie 10-ej wieczorem, kie
dy pierwsze strzały japońskie pa
dły w rejonie wielkiej linji kolejo
wej mandżurskiej. To miał być akt 
agresji, rozszerzony następnie 
przez wypadki szanghajskie i zato 
Japonja ma być ukarana, a lej wof 
ska wycofane z terytoriom chiń
skiego. 

Japonja mówi o przyczynach." 
Chiny — o skutkach. A przed Zero 
madzenifrm Ligi Narodów urasta 
potwornie olbrzymi problem ip 
rozwiązania: 

Czy." jeżeli państwo jakieś nio 
szanuje traktatów, to wolno wymu 
sić na niem posłuszeństwo dla zo
bowiązań w drodze użycia siły?, 

A jeżeli tak, to: 
Kto ma prawo stły tej użyć? —< 

czy zainteresowany? -r- i: — Jałc 
zabezpieczyć sie przed naduży
ciem siły? 

Kiedy wychodzi sie z Hotelu Me 
t.-opole po „poufnej wymianie my
śli" z delegacja japońską, wie sie, 
że Chiny złamały traktaty. 

Kiedy słyszy sio znów w maleń
kiej willi chińska argumentacje,'pi
je jasno-źółtą herbatę chińską z 
kwiatu, podana w filiżankach gru
bości arkusza papieru — wtedy wie 
się znów, że z powodu wojskowej 
akcji japońskiej zginęło ponad 1Q 
tysięcy żołnierzy chińskich^ drugie 
10 tysięcy niewinnych mieszkań
ców miast, miasteczek i wiosek. 

O fem się wie i Zgromadzenie O 
gi Narodów wfe o tern, ale—, czy, 
wie ono. co z tern wszystkiem zro
bić? 

Znak zapytania tutaj postawiony 
ma jakiś dziwnie złośliwy wykrę
tas 

Wład- Best. 

Święto narodowe Bułgarii 

Pius XI i Lenin w jedne' sa i bibliotecznej 
Wdowa po Lenin e Natałja Krupska 

la ogłosiła obecnie wyjątki z obszer
ne; korespondenci, kióra zottala w 
spuśc.inie Lennu. 

Sa to taty. tyczące się studiów Le
nina po światowych bibliotekach pu-
błiezarch. 

socjalizmu 
Hebla » 

wan^a dziel teoretyków 
Marksa. Enjrla, Lassalle'a 
b.bjotece berlińskiej. 

Tu znajdujemy ciekawy szczegół 
Jednocześnie z Leninem.w tej samej 
sali bibliotecznej dopełniał swej wie
dzy Achilles Rai*, obecny napież 

W r. 1895 wyjechał Lenin na studia p i g , xi 
h od werło-

W:\ZM 
w W tych dniach Bułgar ja obchodziła rocznicę uwolnienia się od Jarzma tu-

reckiego w r. 1878. Na zdjęciu członkowie gabinetu bułgarskiego s mini
strem wojny na czele składają hołd przed pomnikiem cesarza Boju* Ala. 

ksandca II. 
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DODATEK SWIATECINT 

Nie wolno tańczyć Rumby 
Nowv regulamin dla sow eckich d p'o mato w 

ry klubowe, które jui teraz są a-
rzAdzane po sześć razy tygodmo-
wo. 

W niektórych stolicach europei-
sk.ch przedstawicielstwa spwiec-

dników celem zapobieżenia, by na 
wet we śnie nie oddychano tern sa
mem powietrzem, co Europa i abv 
sobie nie wyobrażali, ze gdy prze
byli granice i stracili z oczu fiinkcjo 

..Sowieckie przedstawicielstwa 
zagranica powinni być wyspami 
państwa sowieckiego, kultywujace-
irii sowiecki sposób życia i odgra-
nczonemi murem od otaczającego -
i w ara". kie pokupowaty nawet osobne do-i nar.iuszów czerezwyczajki. Sowie 

Oto jedno z 580 przykazań so- my na mieszkania dla swoich urze ty przestały nad nimi czuwać. 
wieckiej ewangelii dia sowieckich • • • • • • ^ i a a B ^ i ^ " * B ^ a i M M a a a « a H H 
dyplomatów, wydanej ostatnio w, 
Moskwie i rozesłanej do wszyst-' 
kich sowieckich ambasadorów f. 
przykazaniem, ażeby ustępy tej 
książki, jak w kościele ustępy z 
Ewangelii w niedziele, czytano 
codziennie na wieczorach klubo
wych po wszystkich ambasadach 
sowieckich. 

Wyspy dla sowieckich dyploma 
łów, maja: być wyspami bezludne-! 
mi. bo zamieszkałem! tylko pr/iez, 
bolszewickich czynowoików. Dy-j 
ptomatom sowieckim właściwie nie 

Pięścią i nożem toruje drogę 
przyszłemu prezydentowi Nfeiwec 

Kampania wyborcza prłybierł co
raz bardziej intensywny charakter. Ht-
Uerowcy dla celów agrtacyinych roz
szerzała niepokojące, nieprawdziwe 
wiadomości. 

Zwłaszcza na terenie Pras Wschod
nich kolportowane sa tego rodzaju ww 

domości, pfzyczem nływa siej — lak , odstąpione Polsce. GfcrywiSele. tł wł*» 
zwykle — 

Polski lako straszaka, 
Nacjonal-socjaliści oświadczała bo

wiem na swych zgromadzeń--eh, ie na 
wypadek ponownego wyboru prez-Hin 
denburga — Prasy Wschndn-e zottena 

Kobieta która widzi Boga 
Niesamowite dziwy Teresy Neumann 

Teresa Neuman-
W Polsce mało iest znane to na- i 

zwsśo. naiomiasr nie schodzi ono! 
z ust i ze szpalt dzienników na za-I 
chodre. 

Teresa Neuman z Kormersreurh, 

1 mieszane z krw^ą. Naukowe ko
misje. ictóre badały Teresę Neuman 
stwierdzały po każdym seansie, że 
traci ona 

kilka kiło 
i i dopiero w przecagu kilku godzin 

ttaka. . , . _ . . J j e s i stygmatyczka. ciało iej odzyskuje dawna wagę. 
c W n i r e ^ t y l t o w o i S e S - N-ezwytle m.ere,u;ace wykłady I Teresa Neuman iest zwykła 
nej koniecznoscL S p r a w c e role'* nie, rruał ostatnio w Krakowie , dziewczyna dobrze wyglądającą. 
przedstawicieli swoiego rządu za- ks. dr. A. Krze^nsk docent um-
granica, ci dyplomaci maią nadii wersyteui J2g el'on-k ego. Osoba 
przechodzić bezustanny kurs boi- ' stanowisko autora cre'ekcji jest 
szewickiego politycznego wycho- dostateczna gwarancja 
wsnia. matą unikać wszelkiej zaraj wysokiego ich poziomu. 
zy zagranicznej. eryunia emigra-; p ^ , I 1 - h , m 1 „ r n móvi ^ D r . 
cyjnycb dzienników rosy-skich 
chodzenia, do teatrów, kin i nawet 
koncertów Inaczej, jak łyko w 
„prawowiernem" towarzystwie, 

'1*1 Posłuchajmy cc 

o zdrowej cerze i pięknych błysz
czących oczach. Jest córka kraw
ca. Była kiedyś służącą. Całe jei i me sob e osoby ale tylko przez do 

staż jaka przeżywała — było to w 
dniu imienia Marji. Teresa Neuman 
w działa scenę świątyni ierozol:m-
rtiej. gdy Matce Boskiej nadawa
no irrrie. Słyszała wtedy, że ka
płan wymawiał to imię ..Mirjam"'. 
ojciec zaś Najświętszej Panny — 
..Mariam". 

Po każdej ekstazie Teresa Neu
man popada w stan ekstatycznego 
spokoju. Poznaje wówczas znajo-

Krzes.ńsk o niezn yułem zjawisku. 
jakiem iest Teresa Neuman: 

— Już gdf za p;erwszym razem 
przyczem zabronione są wogóle w a t w Tefese Neuman-siyszy 
koncerty, w których bierze udział 

,jakiś rosyjski emigrant, choćby ta
ki emigrant jak Szalapln. Nawet 
płyt gramofonowych ze śpiewem 
Szalapina nie wolno słuchać so
wieckim dyplomatom. 

Tytko na oficjalne przyjęcia dy
plomaci sowieccy mają nakładać 
fraki a icb żony suknie balowe. 
Poza lem nie powinni sie nigdy u 
bierać uderzająco, albo zbyt do-i 

my — zrobiła ona na mne 
niezwykle silne wrażenie. 

Widywałem ia potem n eiednokro4 
nie. Obserwowałem pinie i bada
łem po w:elokrorn:e. 

Krwawe łzv 
Gdy nie jest w ekstazie robi wra 

żenię zupełne normalnej dzewczy 
• ny. sta?e ty'ko sa widoczne jei wyg 
imaiy. Na:omasi gdv zapada w 

błze. Nie wolno im taoczyc'tanea!i e k u l z e *™ e r l a & e W*"*- t w a r z 

iontrotla lub rumby, a tylko * i T O ' b e r a w v r a z 

szczególnych chwilach na wieczo- niezwykłe bolesny. 
rach klubowych dozwolone są ro-[W każdym rysie wdać ogromne 
sjjskie tańce ludowe. .cierpienie. Niezwykle wrażenie 

Za wszystko. nawet za na i ta j - )"^ 
nlesze sprawy famrljne. rosyjski 
dyplomata może być pociągnięty 
dc odpowiedzialności, np. za mal-
ieństwo swoich dzieci w świecie 
burżuazyjaym. albo choćby za 
zwiedzanie kościołów. Obowiąz
kiem lego Iest Udanie wspólnych 
obiadów z kolegami i pilne uczęsz
czanie na wspomniane już wieczo-

Kątka utopiła 
dwoe dzhci w iezłoete 
IW miasteczku Vme]aad. w- stanie 
ew Jersey mieszkał wraz z żoną 

11 trojtśeni dzieci współwłaściciel 
(bryki karoseryj samochodowych. 
jrescL Onegdaj. podczas nieobec-
pścł meza. pani Cresci. kobieta 

_2-łetnia. utopiła w pobliskiem jezio 
rze dwóch synków i sześcioletnią 
córeczkę Marie, a potem sama rzu
ciła sie do wody i u:one»a. Zwłoki 
tego samego dnia wydobyto z je
ziora. 

Pani Cresci, jak stwierdzono, po-1 
obierała dzieci w najlepsze sukien-; 
"'wsadziła je do samochodu, a po 

wykształcenie to 7 klas szkoły wiej 
sk ej 

Mówi dialektem bawarskim, na
tomiast podczas ekstazy przema
wia językiem postaci, których ma 
wizję. Tak więc najczęściej prze
mawia 

w jeżyku aramefskim. 
w którym iak w adomo mówił Je
zus Chrystus. Zdarzają sie w jej 
zdaniach słowa w języku greokim. 

Jest rzeczą interesująca że na 
podstawie jej sposobu wymowy ba 
dacze języków starożytnych wpro 
wadzili cały szereg poprawek w 
pojmowaniu wymowy języka ara-
mejskiego. 

W ekstazach swoich Teresa Neu 
man widz; 

przedewszystkiem Chrystusa 
i Jego całe życie od Betlejem aż 
do Golgoty. Z niezwykła dokład
nością opisuje cały krajobraz, w 
których żył Chrystus. 

Nieprawdopodobnie wprost ści
słe sa tej opisy Jerozoł my a zwła 
szcza św^atńy ierozołimskich 

tyk reW. bowiem nie widzi ich Te
resa Neuman rozpoznaie dokładnie 

wszystkie relikwie. 
do jakich świętych one należą przy 
czem rozróin a relikwie fałszywe. 

Nawrócenie 
Wpływ Teresy Neuman jest nie

zmierny Olbrzymie rzesze wedru 
la do Konnersreuth. 

Jak dotycbczasowf zwolennicy 
innych wyznań nawracają się idą 
do kościoła ci. którzy o nim w 
swym życ u już dawno zapomnieM. 

Wspomnieć tu należy o charakte 
rystycznym bardzo nawróceniu się 

wybitnego uczonego 
protestanckiego Dr. Gerlicha, jak 
również o nawróceniu panny Rot-
schild z Wiednia. 

Teresa Neuman czyni wrażenie 
pajzupehiiei normalnej osoby. Pa
mięta wszystko to co widziała i 
słyszała w stanie ekstazy. 

Jest rzeczą ciekawą, że niezwy
kle łatwo odgaduje stan religijny 
i moramy obecnych przv n ej lu
dzi. JeżeH znajduje sie przy niej 

W czasie lednei 7 ostatnich ek-lobok człowiek zaniedbany relgi)-

Duch z tamtego świata..• 
Powrót z niewoli - do cudzej żony 

Teresa \evm4um mu urno/ i 
rzysiocn jei zakonnicą. 

Do Krynicy wsi powrócił z Rosłi so 
ftieckiej Afian Petryszak. który w 
czasie wojny światowej słuiac w b. 
armii austriackiej dostał sie w rokn 
1915 

Jo niewoli rosyjskie! 
Ketryszak cały czas przebywał na 

Syberji. gdzie pracował na roli. Prze
bywając w niewód pisywał wpraw
dzie lak twierdzi Hsty do swe] tony. 
-nora ich atoh nie otrzymała ł dlate
go. wobec braku jakiejkolwiek wia-
V)ołosci o 5U"em mein. nzyskala 

oznaoie Co za zmarłego 
przez sąd a łącznie z tern i aniewai-

1 sienie małżeństwa, 

Na te) podstawie wyszła w r. 1*2° 
powtórnie zamai za Adama tlorr.iaka 
ze Słotwin z kiórym mata 

troe dzIecL 
Niespodziewany powrót pierwszeg'1 

meia z niewoli, wywołał w domu nte 
małe przerażenie. 

Atol! szybko nastąpiło pogodzenie 
2nna zrezygnowała ze swego dru

giego meia 
•a korzyść pierwszego 

i obtenie łuź Perrj-szak p> unieważ
nieniu tego drugiego małżeństwa za
mieszkał ze swa prawowhą małżon
ką 1 ireswolemi dziećmi. 

nie. Teresa cierpi znacznie więcej. 
pada twarzą na ziemie I woła. te 

Chrystus łe) znika. 
Stan ekstazy wraca normalnie. 
gdy człowiek ten odchodzi 

4 ni kropli wody 
Teresa Neuman 

nie odżywia s'e zupełnie. 
Od dnia 30 września 1927 roku nie 
przyjmuje żadnych pokarmów ani 

nawet kropli wody. 
Komunie śweta przv*muje w spo
sób mistyczny, gdyż nie może 
przełknąć opłatka. Przy przyjmo
waniu komunji popada w stan ek
statyczny. 

Gdy Hostia spocznie na jej jeży
ku. czyni ona drobny ruch szczęką 
doma i Hostia znika. Jest to 

mistyczna komunia. 
Teresa ma oaralrż m:eśn; przełyko-
wych stwierdzony przez lekarzy. 
którzy leczyłi tą przez dług' okres 
czasu zupełnie bezskutecznie. 

Poza tern ma ona żołądek zupeł
nie chory Pokarmy, które iei pró 
bowano wpomoowywać wprost do 
żołądka zwraca natychmiast. Prze 
chodziła szereg ro7maitych chorób. 
Wielokrotnie dysponowano już ją 
na śmierć 

Nie modliła sie wówczas bynaj 
mniej o wyzdrowienie. Dopiero 
gdy usłyszała płacz matki, która 
była ogromnie niesżcze^wa z po
wodu jej beznadziejnego stanu 
wówczas Teresa rozpoczęła gorli
we modły ' wkrótce • 

powróciła do zdrowia. 
Ks. dr. Krzes;ńsk1 podkreśla to. 

co iest narwainie^ze w ziawiskach 
w Konnesrenth. A w:ec 00 pierw
sze fakt. że Teresa Neuman nic nie 
ie i n:c nie rHie hi* płaty rok. 
oo dr"g'e. że posiada ona zdolność 
rozrótnian'3 rzeczy świętych i po
dawania dosadne4 rrstorii 00 trze 
cie. że dokładn'e przepowiada przy 
szłość oewvnch osób. czasem na 

domości te nie wywierają pożądanego 
wrażenie na ludności, która bynajmnel 
tego si« nie obawia. 

Dowodem wielkiego podniecenia w 
myslu są bilatyki. lakle wybuchają 

niemal co godzinę 
we wszystkich mieiscowoiciact Nie* 
mieć. 

We środę w Berlinie doszło 
do wielkich awantur 1 bójek 

nod le<1nvm 7 -*eddw. wynlaca|i>-"rfi 
zasiłki bezrobotnym. Grupa komuni
stów próbowała wśród bezrobotnych 
szerzyć agtaefę komuni«""-"ią, przy
czem do szło do wałki, w której wzięło 
udział kilkuset komunistów I nacjonal-
socjałistów. 

Policja musiała kilkakrotnie Werwo 
niować. używając riałek gumowych. 

Wielka ilość demonstrantów została 
ramia. 61 osób aresztowano. 

We Wrnclawlu naclonal - socjaliści 
zamordowali robotnika. 

który przeciwstawił si« rozdawaniu Ich' 
ulotek. 

We Frankfurcie nad Menem poUciai 
kryminalna przeprowadziła rewizle w 
mieszkaniu dwóch znanych z przeko
nań nacjonal-soclalistyczinych Inżynie
rów. praculscych w tamtelszeł fabry
ce chemiczne), a których znaleziono 
materiały wybuchowe I około 

80 gotowych bomb. 
Polic!* przypuszcza, że b̂ -̂by łe Sy 

ly przeznaczone dla przeprowadzenia 
teroru wobec przeciwników politycz
nych nacjonal • socjalistycznych w czai 
sie wyborów. 

wet w stanie normalnym i wresz/1 szcze ulewne bowiem. Jakie 
cie po c-rwarłe że pod iei wpły
wem zdarzała sie bardzo liczne na 
wrócen a nawet tak!cb f«*b v> do 
którvcb trudno to było przypuścić 
*e r>rze>rla na 'ono kościoła. 

Na zakończeni tvch n!ezwy-
klych rewelacyi należy ^odać żr 
historia zna już do dnia dzisiej
szego 

około 300 
stygma tyków i styema tyczek 2a 
den iednak z wvividtr<W nie by' 
»ak charakterystyczny PierwS7Vir 
styematyk em był św Piweł na-
słM>n<> św PranH«7ł»k 7 Asyżu 

tern udała sie z niemi na most. zbu 
dowaay nad wielkiem rozlewiskiem 
jęzora, odległego od domu Cre-
scieb o jakie 10 miL Tam zatrzy
mała samochód, z mostu powrzu
c a ć dzieci do wody. a potem sko
czyła sama w jego lodowate rjnrty. 

Cresci dowiedziawszy się o stra 
i znym czynie swej zony, popadł w 
i lepresje nmysVjwą -i istnieje Oba
ra. by również nie popełnił samo-.powieściooisarza 

' tójsiwa. Twierdzi on, że zachowa-!ra, pod tytułem: 

Toast za Dżingishana 

Zwierciadło dzisieiszego Berlina 
Zagranica, nietylko w samych 

Niemczech, zwraca obecnie uwa
gę- książka niemieckiego ai i>ra I 

Artura Hofitsche 
„Działo się to w 

; ile sie jego żony było normalne li Berlinie 
akzem nie wskazywa'o na strasz-1 Książka jest ciekawa z dwóch 
ty pian. z którym sie nosiła. Ro-1 względów. Przedewszystkiem ja-
Izina pani Cresci natom:ast utrjy-iko obraz dżtsieisz^o Berlina, a 

że była ona od dhiższego cza!szczególnie jako obraz jego pozio
ma I zdradzała objawy dzi-jmu obyczajowego, oowłóre zaś ja 
rozdrażnienia I ko propaganda rewoiucyjna. 

Upiei inrzei. niż „slrac i twarz" 
frncKń • liffrtaikiffc ni SzMftolea 

l! •wakack wangtarsklca zabrał 
fraaoasU powiesekwiaarz Jtoet 
n t o kłArra Heklórzy powiadają, że 
Iest s mcssodzcaU Połakiem. zdań e n 
tał kayek. sn być BottuHen. co 
test • wkslc w«»«łoanitab»»lf|ize. 

Otóż KeaaeŁ który bral •dział w 
anjatt I triek>krotałe taotyfcil de z 
JaaoaczykanaL wydaje wyrok, łe j i e 
•ngło być taaczeL JatnAczycy bo-
wiaał sit ssoiłl stracie twarzy, taj 
twarzy, która aa Dalekim Wschodzie 
bery w jadąca słowie tasze pojęcia 
bnaora. ophrfl I godantcT. Z tego tu 
•otrhska ktsaka j*erwa6ców cbi*-
&dr maaliti być bwwzgteoaa gdyż 

wiMoweco 

W 

glos I cziowtekieac który z największym 
Ket- wyi-lkteoi ciągnął («ój wehikuł. 

— Co za dren prześliczny! — ode
zwała •tie Angielka 2alnje tylko, że 
moi karmu iest lak leniwy. 

Spujrzalem na człowieka pomiędzy 
aysztaaal - powuda Kessel - dychał 
z '.-•li-.U.-ą cala lego twa-z po<narsz 
eajaa wyrażała wysiłek, który był 
BałwłdoczDtel ponad lego siły. 

Przyszło ni na mvii ażeby poradzić 
młodej kobiecie przeniesienie Sie do 
mokz.0 pnwnzlka. ale znalem lei po
gardę narodową dla .krajowców" 
wtec a+e odezwałem s-e ant słowa I w 
dalszym ciąga jechaliśmy pod górę. 
wymieariajac dorywcze słowa. 

Hagle młoda dama krzyknęła Stary 
kiraina spadł, dyszle wysunęły się z 
tego raki a powozk zaczął staczać sie 
sr Aft 

Wyskoczyłem na brak. Ale zaledwo 
d-Hkoalem ziemi, kiedy stary korami. 
zMeraiac retzlkl sił zdilał wykręcić 
pnwoz* I apadl pod tego koła. które 
oowstrzrmit świtem ciałem. 

•lada dama wysiadła f obole społ-
. rżeliśmy na bezwładne ciało. obalr«e 

wadzaeel w sarose zagrantznrch koa orzez wiek słonce I chorobę, niewąt-
ttiatów ar Tokjo W aWowle drogi] oHwIe leż dawną. 
»;.-/'cał i'*f-f «•-•--< wi'.r«-.tg^ — <V.a I «*-.j Iwsrg - -zeV aja> 

Jtj wosaśca I > kojak mój miody kuma. 

godzafa czesc leKfJmą. 
«ło sadafcruaaalilaiyrir. 

Ażeby tał to •dowodeic. Kassel c-
wnrtada kłstorle sewaegn tipnłilrlitu 
,k»rwmr* dorofkarza. który san ło
tw Jast koałtm 

M-aroWde C « t . ecHi' lakHi w4z 
Vtm. Uatahmy arzez młodego ka-

w gore a tflacl encfartołcl pro-

Pod pierwszym względem Ho-
litscher zwraca uwagę przede
wszystkiem na młodzież berlińską, 
która przedstawia iako 

zupełnie zdemoralizowana 
i bez przyszłości. Jest tam taki np. 
Kurt Emmar.-el. 17-lemi rozpust
nik. o mało co. nie zlinczowany 
przez publiczność za wyuzdane za
chowanie sie wobec 5-letnle] 
dziewczynki i Jego przyjaciel po-
wieściooisarz. któremu ten epizod 

j posłużył za temat do_ wzruszają
cej noweli. Sa stowarzyszenia mło 
dzieży męskiej I żeńskiej, uprawia 
jącej .wolna miłość". 

Jest stowarzyszenie młodych la 
dzi pod nazwa 

Jforda-. 
k»óre wmawia w swoich człon
ków, i e jesł propagandą życia 
pierwotnego. 

Jego członkowie wiec przyślę 
ja. że bedfc żyć z dnia na dzień, nic 
nie posiadając nawet stałego 
mieszkania, a jedząc tylko surowiz 
ny. C "dziennie pokaja do bramy 
Jakiegoś bogacza. a'ho zakładu pu 
bilcznego I proszą ażebv Jm nci\ o 
(ono przespać sie na kamiennej po 
sadzce sieni 1 ażeby Im dano dak-
łyh 1 orzech na pierwsze Śniada
nie. 

Jeden z członków „Hordy" pro

się. bo to niepotrzebnie „pozbaw'a 
ciało ciepła naturalnego i elektrycz 
ności". ale pomimo H oierwotno 
ści członkowie Hordv jżywalą. aż 
do nadmlaiu, czarnei kawy tyto
niu. kokain" J sa homoseksualista
mi. 

Ta strona obrazowa jest cieka
wa. ale jeszcze może nawet cie
kawsza, jesł druga, 

propagandowa. 
P. Holitscher roedził dłuższy cza.. 
w Rosji, jest wieWcielem boisz' 
wizmu i chciałby ażeby rewolucja 
bolszewicka zapa—>w_ a na całym 
świecie. 

Tylko nie wNlemczech. Je 3 
zdaniem bowiem w Niemczech mf 
neła rewolucja, bo rewolncie są jak 
gruszki, które trzeba zbierać w o 
sownej chwili W Niemczech rr.oi 
na to było »roh'ć zar po wojnie. 
ale teraz sie już nie uda. 

Jakaż wi*c rola przypada Nlem 
com zdaniem autora? 

Na to odoowlada fe^ia z posta
ci powi ści b. wysłużony oficer 
cesarski, baron Zlelebeck. który. 
po sprzeczce z Inna postacią po
wieściowa. Rosjaninem rtodia. 
wznosi toast za przyszłego wiel
kiego człowieka Niemiec. 

ia śmiejąc się. Ale Zielebeck odpo
wiada: 

— Napoleona? Któż mówi tuta' 
o Napoleonie? Człowiek, o któ
rym myślę, iest ponrostu wielkim 
człowiekiem przyszłości tym. kłó 
ry zdepce nogami, zarówno do
gmaty drobnej burżuazji jak prole 
tariuszów. 

Pile za zdrowie Dżingishana! 
Dla nas. którzy znamy dobrze 

Niemców, lęoiei niż zdziwiona tym 
toastem zagranica, niema w nim 
nic nowego. Takim1 byli Niemcy 
przed wojna, takimi podczas woj
ny I takimi zostali oo wojnie. Two 
rza chętnie teorje rewolucyjne, ale 
tylko na eksport dla Innych naro
dów. sobie zaś pozostawiała— 
tęsknotę za Dżingishanem. 

Napouretrine olbrzymy 
nad oceanamL. 

Sterówce pasażerskie 
p o m i ę d z y 

E u r o p a a A m e r y k ą 
Już dnia 20 b. m. zainauguro

wana będzie regularna służba: 
lotnicza między Eurona a Ame
ryką Południową. któVa bedzw 
pełnij sterowiec niemiecki „Hra 
bia Zeppelin". Napowietrzny 
ten olbrzym opuści dnia tego 
lotnisko podberlińskie Friedrich 
shafen. kierując sie na Pernam-
buco. Będzie to pierwsza z po-

-dróżv transatlantyckich, które 
następnie powtarzać się będą 
w regularnych odstępach dwu
tygodniowych. Przerwa nastą
pi tylko w maju 1 czerwcu, de-

wńwczas nanuja w strefie mię-
dzyzwromikowej, uniemożli
wiała zupełnie żeglugę powietrz 
ną. Geny biletów przejazdo
wych zostały w tvm roku znacz 
nie zredukowane. Podróż z 
Friedrichshafen do Pernambu-
co kosztule obecnie 11.900 fran
k o * . zatrrast pierwotnych 50 
'vsiecv. Mimo tak niskich cen 
towarzystwo linii lotniczych 
Lufthansa" spodziewa się zam 

knąć bilans tej linfi bez straty, 
sama onłata bowiem za prze
woź towarów Dowirma pokryć 
koszty przelotu. 

Podczas gdv „Hrabia Zeppe
lin" będzie utrzymywał komu
nikacie z Ameryką południo
wą. drugi sterowiec. L.-Z. 159, 
którego budowę fu* rozpoczę
to. przeznaczony jest do komu^ 
-ikarl' ze Stanami Zlednoczone 
mi. Będzie to nalwiekszv 1 naj
wygodniejszy sterowiec świata,, 
na którym przewidziane sa ka
biny sypialne, łazienki i palar
nia. 

Lufhansa dą*v do tego. by 
sterówce stały sie norma1nv>rt 
i powszechnym środkiem komu 
nikacvinvm miedzy Europą a 
Ameryką, tak. Jak teraz są nim 
narnstarki. 

C Z Y T A J C I E 

Panoramę 
7 DNI 

Rubel rublowi nierówny 
Prandi • • Mif • Sowietach 

pagnje nawet zarzucenie mycia ' — Za Napoleona ( — korlczy Ro-

Czytajcie 

C a m « l » g rmmxy 

Jeden z bawiących w Mnikv<e kora* 
ipondentów zagranicznych dokonał o-
statnio ciekawych ohlczeft: porównał 
mianowicie poziom cen w Rnsjl ł cena
mi w Innych krajach europenkich. 

Cen rosyjskich, a specjalnie cen mo-
iklewtklch nie podobna wła.<c'wi« ozn» 
czac w rublach. Sa bowieia rozmaite 
rubla; nawet turystyki rzadrwt mó
wił to o „rubla złotym", to znów o 
..rubra hindlnwym". lub o .rubin war
tości s r. I926.ZT. W praktyce tych 
ruMl Jest irlaskoncsoai liczba Cena to
waru imienia sie w mlare soclałiwg< 
potnienia kapującego Robotnik kopale 
taniej, anizalt rzemieślnik, a rzemieśl
nik taniej ni* urzędnik który znos ma 
plerwszeA<lwo co do taniości przed ar
tysta lub adwokatem. 

Rubel bowiem .umysłowego robotni
ka" Jesł najgorszy pod względem siły 
kupna I pracownik umysłowy mas' łyc 
najjroiej. Nic wiec dziwnego, ta gdy 

dorwfe sff fafctetf kwoty p*etifeł»J. 
chwyta tle handlu wymiennego Kupn
ie wlec np słoty zegarek albo obraca-
ke lluhns sprzedaje Ja potem M prze
kaz na ..ruble złote", dzlek czemu sic
ze potem korzystniej kupie obranie lub 
hlellzne. 

Poza tam Jednak na Jedne) nawet I tai 
samej ulicy w Moskwie kilo takich sa
mych lablek moie kosztować, w ted-
nam mielsco SO koplalek. • druf cm 
oólinra rnMa. a nawet in raNl Para 
trzewików sednie) lakołci ma rakia 
rozmaita ceny: 10 rubli. 30 I więcej. aK 
lo ano. ^ w 

Po przeliczenia na nasza płanladss ^ 
mosna ustalić przykładowo kilka cen 
ifla endznî emea A wiec kap^ w "Mo
skwie wypadnie 25 zł., wyprasowania 
ubrania 73 zł kurs doroika Ino zf po
kój w hotelu 150 I wlreel zl Inne ceny 
obracała sie w podobała Untastycs-
iiycb iranlcach. 
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D. Kosztolanyi 
i Konlteti międzynarodowego 

P.Ł.Y Cluba \ 

Śniadanie u Wilhelma II w Doorn 

Eks-ctsarz Wilhelm II w Doorn 

PAN DOMU 
Rozmowa w sali przyleć zamku 

Doorn toczy sie pocichu. Wszyscy 
czekają ga cesarza. Myślę o tern, 
ż | już trzynaście lat upływa od; 
chwili jego wygnan'a._ 

które po niej nastąpiły. Ody wyra-1 
szyłem na wyprawę do Grecji w 
towarzystwie profesora Dorptelda, 
na yacbcie moim „Hohenzollern" | 
objeżdżaliśmy wyspy joóskie. po-| 
sługując się zamiast przewodnika,! 
Homerem. 

Najlepiej, bowiem, poznaje sie te
raźniejszość w związku z przeszło
ścią. 

Cesarz mówi bardzo czystą niem 
czyzną. ale niewyszukanym języ
kiem. Cesarzowa, z domu księżni-! 
czka Reuss i wdowa po księciu! 
Scboenaicb - Carolate, ubrana jestj 
w spacerową ogromnie prostą sy
knie. Włosy jej zlekka ondulowa-! 
ne. zakręcone są w v>czei. Py;a 
mnie o moja ostatnią podróż i wy
pytuje się o Bernarda Shaw_ 

ŚNIADANIE 
Cesarz z światową galanterią o-

fiarowuje cesarzowej ramie i lek
kim krokiem przeprowadza ją Jo 
sąsiedniej jadalni. 

Stół jest nakryty. Stara porcela
na i srebro. Przed każdem nakry
ciem dwa kryształowe kielichy o-
zdobione cyfrą F. R. (Fredericas 
Rex) i złotą koroną. 

Cesarzowa siada, naprzeciw niej 
cesarz. Po jego prawej ręce księż
niczka Henryka w różowej sukni. 

Podają śniadanie. Jest ono iak 
zwykle, ogłomnie skromne. Często 

i Ale. oto. już zjawia się na progu.] na obiad jada się tu mięso, które 
Pbchyla g'owę z uprzejmością pa
na domu i przygląda się uważnie 
sp/emi żywemi niebieskimi oczy
ma. Potem podaje mi rękę. 

'Wszedł całkiem niespodziewanie. 
Źiaden oficer, żadna trąba nie po
przedziła jego wejścia. Ma na sobie 
szaro - zielone ubranie, a * klapie 
jedno tylko odznaczenie o barwie 
Mekitnei: Krzyż Zasługi. Nie nosi 
j iż swego sztywnego wysokiego 
kołnierza, ale odkładany miękki 
kołnierzyk i długi krawat z jedwa
biu w b;ałe i niebieskie paski. 

Postać jego imponuje silą, Za-

Srdziecza swą spężystość codzien-
ym ćwiczeniom gimnastycznym. 

Ilustrując swe słowa szerokim ge
stem, mówi ml i e piłuje drzewo. 
§am także iwdJewa swoje rodo-
deTdrony. 

Pyta mole o mól zawód. Ody mó 
•wie o poezji i literaturze, 
dyskretnie okiem ku pewnemu ad 
rjralowi. który, stojąc z boku, u 
śmiecha się pob'ażl:wie. Poezja 1 I 

zostało ze śniadania. Przy każdem 
nakryciu leży wypisany gotykiem 
na welinie jadłospis. 

Siedzę po lewej ręce cesarza. Je 
go wysokie czoło ocienione jest ob-
fitemi włosami. W ciągu ostatnich 
lat zapuścił brodę, która jest sre
brzystej barwy. Podczas jedzenia 
zwraca się do mnie częsta 

Pytam go o poglądy w sprawie 

nowoczesnej techniki, wieku ma-1 umieszczając nas, Niemców, wśród 
szyn. Czy zdaniem jego technika | 
wpłynęła na zmianę ludzi? 

KULTURA I CYWILIZACJA 
To. co nas teraz otacza, to me 

kultura, ale cywilizacja. Istnieje 
skłonność do mieszania tych dwu 
pojęć. Obecnie maszyna jest bó
stwem. Technika i postęp maszyn, 
to dziedzina cywilizacji. Cywili'.a-
cja jest objawem czysto zewnętrz 

ludzi zachodu. Jesteśmy tak samo 
ludźmi wschodnimi, iak Węgrzy, 
Austriacy. Holendrzy, Bułgarzy, Ro 
sianie i Skandynawowie. Ludzie 
Zachodu, to przedewszystklem An
glicy. Francuzi i mieszkańcy wy
brzeża morza Śródziemnego. Cywt 
lizacja zachodnia była oparta na ma 
terjaliźmie. miała za podstawę fak
ty realne „Facts no fictions" — ale 

nym. produktem mózgu ludzkiego teraz wskazówka zegarowa prze-
przy pewnym wysiłku może być 

przez każdego nabyta. W przeci
wieństwie do tego, kultura, która 
wyraża się w sztuce, muzyce, ar
chitekturze, literaturze, filozofii i 
która osiąga swój punkt kulmina
cyjny w religji, jest darem nieba. 

Cywilizacja doskonali jedynie już 
istniejące odkrycia, wzbogaca me
chanizm. Kultura stwarza podsta
wy. 

Ostatnio, ludzie nanowo zajmu
ją się zagadnieniami kulturalnemu 

Tu cesarz robi żywy ruch i do
daje stanowczym głosem: 

— To jest zadanie dla Niemców, 
rozsiewanie kultury i wyposażanie 
świata w ideały, 
metafizykę. 

sunę'a się ku wschodowi, ku meta
fizyce. 

ZGUBNY WPŁYW DUCHA 
FRANCUSKIEGO NA NIEMCY 
Przypomniałem sobie dawne wy 

rażenie cesarza, który powiedział, 
że Niemcy byli „solą ziemi". Jakat 
jest więc historyczna misja tego na 
rodu? 

— Cywilizacje zachodnie mogą a 
łatwością żyć jedne obok drugich. 
Ale nie powinny się ze sobą mie
szać; każda z nich ma tyć wła-
snem życiem indywldualnem. Ina
czej następuje destrukcja. Ilekroć 
zachodnia o kobiecym charakterze 
cywilizacja francuska mieszała *i« 

treść duchową ijz wschodnią o charakterze męskim 
i cywilizacją niemiecką, ta ostatnia 

Ekskaizer opuszcza oranżerię w Doorn w towarzystwie adiutan
ta. kapitana v, Sell. 

ZMIERZCH ZACHODU 
Mówi z takim zapałem, że zapo

minam o jedzeniu. Robi z tego u-
przejmie zarzut. Pytam go, jakie 
jest jego zdanie o książce Oswalda 
Spenglera: „Upadek Zachodu", <tó 
ra przepowiada zniknięcie naszej 
cywilizacji tak. jak to było z cywi
lizacją kartagińską I peloponezką. 

Czy nasza epoka jest okresem 
upadku, czy wzlotów? 

— Książka Spenglera—odpowia
da — jest mądrą książką. Ale autor 
nie ma słuszności, bawiąc się w pro 
roka. Pozatem, Spengler myli sie, 

U o f i i a a s h e m gau'M sądowe 

Otello z bambusową laską 
Scena zazdrości na ulico Przejazd 

Pan Kuba S. znany kupiec war-1 pozwolenia na broiL 
mruga szawfiki nie weczy swoje; żonie | — Świnia osiakr.w nie mąż pój 

' p+omieonook-e) i kruczowłosej pani dzie tak zrobić, żona sie boksuj:, 
ZuH. a on patrzy przez dziurkę od i?.u 

Co mogę zrobić, ja ją nie wie-
bawka dziecięca. Całe zaintere- rze i już — mów:* raz do przyda
wanie cesarza skłania się ku mu cielą. 
m przyrodniczym, oraz ku ar- I — Czy może złapałeś Ją pan się 
eologjL Cytuje nazwisko Leo mflagrancić z jak m szmoodakiem. 

'robeniusa. słynnego badacza afryj _ Co znaczy złapałem, nie mo-
kańskiego. poszukiwacza Atlanty- gjeoi złapać, bo primo on był bok- i 
dy. twórcy „Morfologii kultur", o ser. wisz pan uki od uderzyć w i 
którym będzie jeszcze wspominał mordę z sierpniowym rucJiem. po! 
•* dalszym ciągu rozmowy. 'drugie natomiast drzwi byty zam-

Pytara cesarza o jego poglądy w kn ęłe na klucz, ale ja 
wszystko widziałem 

przez dziurkę. 
— Pół godziny patrzyłem. To co 

się tam nie działo?! Od lei pory! 
straciłem do niej zaufanie. Nie' 

C7&, bez pozwolenia sie strzela, za 
bija i 

— I idzie na 10 lat do krymina-
la. 

tjziedzinie archeologii. Czy sądzi, 
wykopaliska mogą zachwiać na 
ni poglądami obecnemi? 

ARCHEOLOGJA, 
KLUCZ HISTORJI 

Archeologia — powiedział — 
awiera w sobie przeszłość ludz-i 

kości, jej historie, filozofię I religie, i — Jeden raz panie Es. to nie jest 
piątego wydaje mi się interesują- dużo. Trzeboo rozumieć wyhryka . 
ca. Zajmowało mnie zawsze to, co" zmysłów średniowiecznej kobiety . 

• w.em co jest. ale ja ją nie wierzę 

działo się w Babilonie, Niniwie, E-
zipcie. Zajmował mnie stosunek cy 
w lizacji wschodniej do zachodniej 
ł początki sztuki greckiej. 

Napisy 1 kamienie, znalezione w 
wykopaliskach, otwierają nam no
we horyzonty i czynią nas świad
kami przesunięć cywilizacyj w cza 
sie i przestrzeni. 
1 W r. 1911 podczas robót, kiero-
Wanycn przeze mnie w Koriu, na
trafiono na Gorgone, która wska
zywała na istnienie starej cywtlt-
tacji w zamierzchłej epoce na Da
lekim Wschodzie i w południowej 
ArabjL Odkryliśmy wówczas zwią 
rtk pomiędzy tą cywilizacją a temi,'ja i le mam 

lat trzydzieści 
— Przedewszysrkiem kto pana 

powiedział jeden raz — to było co-
dz eń przez dwa tygodnie, aż bok
ser wyjechał z Otwocka. 

— I pas mogłeś cle na to pa
trzyć? 

— Sie przyzwyczaitern. a Jeżeli
by nawet nie. to co miałem się 
pójść walczyć z lakiem Garkowien 
kiem? 

— Pan powin eneś go zabić. za. 
strzelać na śmierć, zbić w pysk 
i zaaresztować. 

— Zaraz, słuchajcie Zylberman, 

na niej cierpiała. Mrmy tu trzy mo 
menty historyczne: pierwszy, gdy 
Fryderyk Wielki zaprosił do siebie 
do Sans Souci Woltera. Wpływ ten 
osłabi! naród niemiecki; rezultat 
tego okazał się w r. 1806 w bitwie 
pod Jena. Inny przykład: przyjęcie 
konstytucyjnego systemu zachodu 
w r. 1843. Ostatnie konsekwencje 
tego kroku dały się odczuć w rokti 
1918. 

W PALARNI 
Po śniadaniu przechodzimy wszy 

scy do salonu przyjęć. ' 
Podczas rozmowy pytam cesa* 

rza. czy posiada w swoim zamku 
w Doorn radjo. Podnosi ramion* 
rozpacznym ruchem: 

— Nie sądzi pan, chyba, że ze* 
chcę tu wpuścić hałas całego świa
ta? Wolę ciszę. 

Cesarz nie pija-kawy,c nie dotyka 
także koniaku. Wyjmuje ze srebr
nej szkatułki papierosa i zapala. 

GOETHE 1 NAPOL.EON 
Rozmowa kieruje się na Goethe* 

go, który mając lat 60 w roka 
1800 został przyjęty -w Erfurcie 
przez Napoleona. Tu żołnierz roz
mawiał z poetą o przeznaczeniu 1 
powiedział mu: „Przeznaczenie to 
polityka" Cóż o ten) sądzt cesart 
Wilhelm JI? 

Czy wie pan, co zrobił Napo-

— Tak ale honor Jest w fen spo
sób zbawiony, zresztą nie dostałeś 
byś pan więcej iaK cztery lata 
z powodu okoliczności łagodzące. 

— Dziękuje. Ale nie rozumie co 
znaczy, że pan rzucisz iak sta 
wariat 

Czy to Jest pańska żona? — nlef; ieon? — powiada. — Poprostu zro-
W dus?" nieszcześliw TO męża b i! bilans kultury francuskiej. Nio 

kiełkować zacz-ło straszne podej- W1fce2- Gd,y kultura francuska zdo-
rzenie. Śledził swa żone i prz^ - I W* * w i a t a* PO Berlin, W.edetl t 

iciela przez dwa tyroJnie aż I f„ e , l e"b u^; Ji**>lt0'} wszystkjeml 
wreszcie przyła ał ich gdy wycho ! ZwllTr^i^.1"°^ E 2 2 . 
dzili z kma „Tęcza" (Przejazd 9) i ftE^&SE? ™ł^°??]* 
rzucił sie naprzód z okrzykiem 

Uroczvg>oieJ polsko-froncaskie 

Cmentarz wiejski w k,Jvherei. nj kio rym pierwotnie projektowano złoże
nie zwłok Arysty desa Brlanda. 

Co wróża gwiazdy m dzień 13 marca? 
Nadaje s e do odw'ediai'a osób starszych 

t^m^ 
Ranek może nam 

przynieść no»e po 
mysly, większą ak 
tywnoić umysłową 
i projekty na szero 
ha. skale, albo też 
zainteresowania ar 
ty« tyczne, 

Jest ta dobry czas do wyruszania 
w podróż, zajmowania sie literaturą, od 
bywania Interwtewów. pisania ważnych 
listów i wozóle załatwiania wszelkich 
takich spraw, które wymagała aktyw
ności umysłu, zręczności dyplomatyczne! 
w obcowania z innymi i dostosowania 
sie do nowych warunków lub otoczenia. 

Przed południem — kolo todz- II-ej 
może sie dać odczuwać pewne napięcie, 
które późnie) ustąpi. Godziny poobied
nie natomiast przyniosą dodatnie wply 

wy astalalace I harmonizulace, które 
obiecują powodzenie we współdziałaniu 
z innymi — zwłaszcza z osobami sta
remu 

Specjalnie po zodz. 16-ej da się od
czuć to działanie harmonizujące, spro 
wadzające dążenie do zgody i porozu
mienia. Jest to dobry czas do układa
nia projektów, dotyczących dalszej 
przyszłości i poważnych dyskasyl. 

Krótko przed zodz. 19 może sic za
znaczyć pewien niepokój, który później 
ustąpi, a wieczór zapowiada się dosc 
harmonijnie. 

Dziecko dziś urodzone — Inteligentne, 
ruchliwe, wszechstronne, a przytem su 
mienne — okaże duże zdolności organi
zacyjne, które zapewnią mu powodze
nie we współpracy z krnymi. 

J. S. D. 

— Za murzyna Otełła dzisiaj je
stem i z powodu na łaskie nie po
trzeba pozwolenia 

masz łobuz! 
Tu począł okładać r r /ala bam

busem. Pan Zvlberman cwałował 
środkiem ulicy, aż wpadł w obję
cia policjanta. Kres zwykły. Grodź 
ki sąd. Obai panowie skazani zo
stali na grzywnę no 5J złotych. 

Aleksander Wielki z kulturą.grec
ka i Juljusz Cezar z kulturą rzym* 
ską. Dotychczas w historii była 
zawsze mowa tylko o wielkich mo
mentach, o „bilansach",^ nie o-nle-
widocznem, a ciągłem przenikania 
kultury, które jest przedtem. Wła
śnie „morfologia kultur" jest tą nau
ką. która mówi nam o owych nie* 
widzialnych faktach, poprzedzają* 
cych bilanse. 

Na tych słowach skończyła się 
nasza rozmowa. 

-!-:-
Lekcja pudrowania 

Dzii Jut chyba nikt nie wstydzi sie 
pudrować. Jest to zabieg pożyteczny 
dla każdej skóry, a zwłaszcza wrażli
we] I podatne] na działanie czynników 
atmosferycznych. Jeśli są Jeszcze lu
dzie. którzy podają przykłady, że pu
der niszczy skórę, powoduje Jej przed 
wczesne starzenie się, to chodzi tu o nie 
właściwe stosowanie pudru, lub niekiedy 
używanie szkodliwych preparatów. 

Jak się pudrować? Przed pudrowa
niem nie należy nigdy zapominać o u-
myciu skóry wodą lub rozcieńczoną wo 
dą kolonską. Kawałkiem czystej waty 

nakłada sie cienka warstwę pudru, ule 
wcierając. Przed powtórnem pudrowa 
niem powinno sie ponownie umyć 
twarz. Na noc należy zmyć puder. 

Osoby o cerze suchej powinny przed 
pudrowaniem natłuścić skórę niewielką, 
ilością lanoliny toaletowej lub białej w* 
zeliny, 

Stosowanie dużych Kości pudru 1 wele> 
ranie go Jest szkodliwe, gdyż puder do
staje się do przewodów gruczołów ło
jowych I potowych skóry, zatyka Je 1 
rozszerza, co uwidacznia się dopiem 
po dłuższym czasie. 

warszawskie 

w związku i p i i e jw 
raga «•»»• »roczy»M*e 

ż*ań wt~*c* poi 
tt%. i u . i . i i< i j we rrancji odbyły się w całym »ze-
połsko - iraacnkie. Na zdjęci? gen. Oórecki po zło-

w * 1 f pęfcclrca w Mlhizie w AlzacJL 

DZIŚ 
10X0: Transmisja nabożeństwa ze 

Lwowa, 11.56: Sygnał czasu. I hejnał z 
Krakowa, 

12.15: Fragment 2-go Międzynarodo 
wego konkursu im. Pr. Chopina. 

14.00: „Czem obsiać poła". 14.20: Mu 
zyka. 1440: „Wiosenne nawożenie o-
bornrkiem". 

15.00: .Muzyka. 15.56: Program dU 
dzieci 

16.20: Płyty. 1655: Płyty. 
17.15: .Na gruzach starych państw 

amerykańskich''. 17J0: Kącik Języko
wy. 17.45: Koncert popołudniowy. 

19.25: Płyty. 19/45: „Miłość Stefana 
Złota rka". 

20.15: Koncert popularny. 2155: „Po
lowanie u wilki". 

22.10: Koncert. 
23/10: Muzyka 

JUTRO 
1158: Sygnał czasu I hejnał. £ Kra

kowa. 
12.10: PJyly. 
13.33: Płyty. 
14v45: Płyty. 
1525: „Rzym o świat germański'. 

„Mahomet i Arabowie". 
16.10: Płyty. 16.20: Lekcja Języki 

francuskiego. 16.40: Kącik młodych mu 
zyków. 

17.10: „Czartoryski 1 Mikołaj I-szy — 
pojedynek historyczny". 1755: Muzy
ka lekka. 

19.15: „Wiadomości bielące rolnicze" 
1955: Płyty. 

20.00: Felieton muzyczny. 20.15: 
„Księżna cyrkówka", operetka Em. Kai 
mana. 

22.15: .Zgiełk I cisza". 22.40: Muzyki 
tmmmm 
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W hołdzie Wielkiemu Biskupowi—Patriocie 
ś. p. dr. Wł. BandursRiemu 

Staraniem Komitetu uczczę- dziekan A. Chodykr. Piękne 
• ia pamięci przedwcześnie zgaś- kazanie okolicznościowe wy-
łego Wielkiego Patrioty. Kapla- głosił ks. kapelan Wdzięczny, 
na-Żolnierza ś. p. Biskupa Wł. mówiąc m. in. o ukochaniu przez 
Bandurskiego odbyło się oneg- ś. p. Biskupa Bandurskiego sza 
daj o godz. 10 ei rano w Koście
le Farnym uroczyste nabożeń
stwo żałobne za spokój Jego 
duszy. 

W nabożeństwie wzięli udział 
przedstawiciele władz admini
stracyjnych z Panem Wice-Wo
jewodą Cz. Zawistowskim na 
czele, władz wojskowych z D-cą 
Garnizonu p. pułk. Porczyńskim, 
sądownictwa, władz samorzą
dowych i przedstawiciele całe
go społeczeństwa. Przybyły tak
i e delegacje stowarzyszę* i or
ganizacji ze sztandarami spn-
witemi w krepę oraz szkoły 
średnie i powszechne. 

Nabożeństwo odprawił ks. 

rego żołnierza legionowego, 
wielkiej ofiarności i poświęce-
n u bez granic dla sprawy Nie
podległości. 

Po nabożeństwie ks. dziekan 
Chodyko w otoczeniu ducho
wieństwa odprawił modły ża
łobne przy katafalku, na któ
rym spoczywała trumna, ubra
na insygniami biskupiemi. 

W ten sposób Białystok zło
żył należny hołd Wielkiemu Bi
skupowi Polskiemu. 

Wspomnienia z u/alk o niepodległość 
PAN WOJEWODA PRELEGENTEM 

w Kole Przyjaciół Literatury i Sztuki 
Na prośbę Zarządu Koła Przy 

jaciół Literatury i Sztuki Pan 
Wojewoda Kościałkowski zgo
dził się wygłosić odczyt na naj
bliższym kolejnym wieczorze, 
który odbędzie się w auli Se-
minarium Nauczycielskiego (Mic
kiewicza 2) we czwartek, I-go 
marca b. r. o godz. 20 ej wie-

Z życia Stowarzyszenia flieszkańców Przedmieść w B-stoku 
Podobnie iak w każdy czwar- i kańców przedmieścia Marczuk 

tek w dniu 10 b. m. o godz. 6 
popoł odbyło się posiedzenie 
Zarządu Stów. Miesz. Przedm. 
w Białymstoku przy udziale 
przedst<wicieli - delegatów po
szczególnych dzielnic przed
miejskich, na którem powzięto 
uchwały co do załatwienia pe-
tycyj złożonych przez miesz-

Misje parafialne 
Od 13 do 23 marca w Biało- i dla inteligencji o godz. 5-ej dla 

słockim Farnym kościele pod ] niewiast, o godz. 7 min. 30 dla 
kierownictwem 0 0 . Jezuitów mężczyzn 
odbędą się Misje Parafialne z 
wygłoszeniem nauk o godz. 9 
rano i 6 wiecz. Początek dziś 
po nieszporach o godz. 5-ej 
niin. 30 WIPCZ. 

14, 15 i 16 marca w Starym 
Kościele odbędą się rekolekcje 

17, 18 i 19 czwartek, piątek. 
sobota 0 0 . Jezuici wygłoszą w 
Starym Kościele specjalne kon
ferencje dła młndiieży parafial
nej pozaszkolnej: o godz. 5 pp. 
dla żeńskiej, a o godz. 7 wiecz. 
dla męskiej. 

Uwadze Mieszkańców Przedmieść: 
Piaski, Bażantarnia, Słoboda, Zwierzyniec 

i przyległych ulic 
Dziś 13 III o godz. 4 p.p. w 

lokalu Szkoły Powszechnej Nr. 11 
przy ul. Mazowieckiej 35 Za
rząd Stowarzyszenia Mieszkań
ców Przedmieść w Białymstoku, 
nrządza zebranie informacyjno-

Z łyda harcerzy 
W dnia dzisie:szvm odbędzie 

się w Białymstoku Zjazd Grona 
Instruktorskiego Chorągwi w lo
kalu Dowództwa Brygady Ka
walerii (Koszary im. gen. So
wińskiego). 

Na porządku obrad między 
innemi o b i ó r Komendanta 
Chorągwi i akcja obozowa w 
lecie r. b. 

Początek obrad o godz. 11-ej 
rano. 

Zjazd Dziennikarzy 
wojew. białostockiego 
Dziś o godz. 14 ej w gmachu 

Magistratu odbędzie się walne 
zebranie członków Syndykatu 
Dziennikarzy Białostockich. 

Wysiedlenie z bitwy 
Na odcinku granicznym Ora

ny z granic Litwy wysiedlono 
65-letmego Bolesława Grzy-
wińskiego, b. urzędnika, który 
rzekomo nie posiadając oby
watelstwa litewskiego zajmo
wał stanowisko w O licie. 

Tiwiiti, Lechoń, Wierzyński 
Odczyt poświęcony twór

czości tych 3 współczesnych 
wybitnych - p o e t ó w wygłosi 
(z recytacjami) p. Czesława 
Bączaszkowa jutro dn. 14 b. m, 
o godz. 19-ej w Miejskim Uni
wersytecie Powszechnym. 

1 

sprawozdawcze dla mieszkań
ców przedmieścia Piaski, Ba
żantarnia, Słoboda, Zwierzyniec 
i przyległych ulic, na którem 
omawiane będą sprawy organi
zacyjne, gospodarcze, kultural
ne i inne aktualne, tyczące się 
mieszkańcó w powyższych przed
mieść. 

Należy dodaćJjże podobne ze
brania przy wypełnionych loka
lach zainteresowanych obywa
teli, odbyły się już na przed
mieściach: Pieczurki, Starosiel-
ce, Białystoczek, Antoniuk, Dzie
sięciny, Ogrodniczki. Marczuk, 
Wysoki Stoczek i Żóitkowskiej 
Szosie. 

Podziękowanie 
Wielce Stanowili Panowie! 

Od lat kilkunastu strasznie 
cierpiałem na reumatyzm, na
byty podczas wojny światowej, 
a następnie do reszty zostałem 
zgnębiony reumatyzmem, służąc 
w Policji Państwowej w Łodzi 
od lat 13. Myślałem, że już nie
ma dla mnie ratunku, ponieważ 
wszystkie środki i rady wyczer
pałem. Przeglądając miejscowy 
dziennik znalazłem ogłoszenie 
o pewnym środku Togalu, któ
ry ma być radykalnym środ
kiem na reumatyzm. Z niedo-
wiarą zaryzykowałem i kupiłem 
pudełko Togalu, a następnie 
drugie, po którem \ odczułem 
pewną ulgę. Widząc, że środek 
ten jest wprost idealny, kupi
łem jeszcze dwa pudełka, dziś 
czuje się już lepiej i nie mam 
słów podzięki dla WPanów za 
ich idealny i niezastąpiony śro
dek przeciw reumatyzmowi. 
Każdemu cierpiącemu na reu
matyzm polecam bez żadnych 
wahań tylko Togal. 

Z poważaniem 
Jan Rojewgki. 

Łódź, uL Wysoka 33. 
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Wysokistoczek. Kolonia Urzęd 
nicza Marczuk i przyległych 
ulic na zebraniu, które odbyło 
się w ubiegłą niedzielę w 
„Ognisku Kolejowem". 

Pozatem między innemi li
ch walono ostrzec mieszkańców 
wszystkich przedmieść przed 
osobnikami, którzy korzystając 
z nastroju mieszkańców przed
mieść • powodu urządzonych 
przez Zarząd Stowarzyszenia 
zebrań na przedmieściach, po
przedzając inkasenta Zarządu 
St. M. Pd. który inkasuje skład
ki i wpisowe z przedstawicie
lem danej dzielnicy, inkasują 
od nieświadomych mieszkań
ców w różnych wysokościach 
kwoty na rzecz różnych związ
ków i stowarzyszeń, zmuszając 
jednocześnie do podpisywania 
deklaracji. 

I co gorszą między nimi są 
i tacy, którzy pod pozorem do
broczyńców inkasują po 50 gr. 
od każdego mieszkania tytułem 
kosztów związanych z otrzyma
niem ulg podatkowych dla 

wszystkich obywateli. Ten ostat
ni wypadek miał miejsce na ul. 
Piasta i został wykryty przez 
sekwestratora Magistrackiego p. 
Sobolewskiego i innych. 

Jednocześnie uchwalono po
dać do wiadomości mieszkań
ców przedmieść, że wszystkim 
tym, którzy mieszkają w swoich 
nowowybudowanych domach i 
są płatnikami podatku docho
dowego z tytułu pobieranych 
pensji na kolei lub w innych 
urzędach i instvtucjach przy
sługuje zwrot tego podatku za
leżnie od czasu wykończenia 
budynku i jego wartości-sza
cunku. 

Szczegółowo w tych spra
wach informuje biuro Zarządu 
Stów. M. Przedm w Białym
stoku Rynek Kościuszki 2 w 
w czwartki od godz. 4 p.p. 

Przy otyłości, artratyźmle I cno 
robie cukrowe] , naturalna woda gorz 
ka „Franciszka - Józefa" wzmacnia 
czynności żołądka i kiszek oraz ułatwia 
trawienie Żądać w aptekach i skL apt. 

czorem. 
Przedmiotem odczytu będą 

„Wspomnienia z walk o nie
podległość". Zarówno osoba 
Szanownego Prelegenta, jak i te
mat, z którego treścią Pan Wo
jewoda jest osobiście związany. 
jako jeden z najbardziej czyn
nych i zasłużonych uczestni
ków i organizatorów ruchu nie
podległościowego na ziemiach 
kresowych Rzeczypospolitej — 
sprawiają, że wieczór ten na
leżeć będzie do-najbardziej inte
resujących wieczorów Koła i 
zgromadzi niewątpliwie szero
kie sfery społeczeństwa biało 
stockiego. 

kostki 
buljonowe 

mają 
zawsze 

nazwę MAGGI i 
krzyż-gwiazdę na 
żółto -czerwonem 

opakowaniu. 

O współpracę Opiek Szkolnych 
z Radą Szkolną 

Przypominamy, iż dziś o godz. Jrownictw szkół z Radą Szkolną. 
11-ej przed poł. w sali posie
dzeń Rady Miejskiej odbędzie 
się konferencja w sprawie współ
pracy Opiek Szkolnych i kie-

Sprawozdanie z 
Opiek Szkolnych 
szkoły wygłosi p. 
ski. 

działalności 
na terenie 
M. Goła w-

Wstrząsający wypadek na szlaku kol. 
Ułan z koniem zmiażdżony kolami pociągu 

Prace Komisji nad budżetem miasta zakończone 
2 i 3 czytanie budżetu w Radzie Miejskiej 

Komisja Budżetowo-Finanso-1 szpitali—491.046, zakładów opie
wa Rady Miejskiej 'Zakończyła 
swoje prace nad zbilansowa
niem preliminarza budżetowego 
na rok 1932/33. 

Zwyczajny budżet administra
cyjny wynosi 3.143.181 zł., bu
dżet przedsiębiorstw — 350 094, 

kuńczvch — 296.448, apteki — 
89.213, razem 4.342.982 złotych. 

W dniach 15 — 17 b. m. od
będzie się rozpatrywanie bu
dżetu w 2 i 3 czytaniu przez 
Radę Miejską. 

Młodzież z pomocą dzieciom bezrobotn. 
W dniu dzisiejszym o godz. 

19 30 w lokalu Szkoły Muzycz
nej im. Fr. Chopina ul. Mar
szałka Piłsudskiego 31, stara
niem Woj. Komitetu do Spraw 

Bezrobocia urządzony będzie 
Koncert - popis uczniów szkoły 
muzycznej p. Wolańskiej. 

Dochód przeznacza się na do
żywianie dzieci bezrobotnych. 

Dzikie wyb-yki Icka Mellera i towarzyszy 
W MACEDOŃSKIEJ BUŻNIE 

P. Temelka Stojanowicz, właści-
ci« 1 „buzny" przy ul. Marszał
ka Piłsudskiego Nr. 16 zamel
dował w policji, że zgłosiło się 
do niego 6 nieznanych osobni
ków, zamówiło buzę i chałwę. 
Ponieważ płyn zaczęli przele-

PRYUflTftn LECZNICA m 
POŁOŻNICZA 

B. JUSZYŃSKIEJ 
ulica Sienkiewicza 5, teł. 3-72 

pod kier. D-ra K. Glnsburga 
Przyjmuje pacjentki przez całą dobę 

Ceny dostępna. 

I I 
Popierajcie 1 0 . P.F. 

wać na stół i podłogę, właści
ciel zwrócił im uwagę, na co ci 
pobili gablotkę i szybę' wysta
wową i ulotnili się, nie regulu
jąc rachunku. Jednego z nich, 
Icka Mellera zatrzymano. 

Dnia 10 b. m. o godz. 21.25 
na 60 kim. szlaku Grodno — 
Suwałki, około wsi Stara-Ka
mienna, pociąg osobowy Nr. 736. 
jadący ze stacji Różanystok do 
stacji Stara-Kamienna, naje
chał na ułana I-go o. z Augu
stowa—Antoniego Rutkowskie
go, rodem z Białegostoku, któ
ry w tymże czasie jechał konno 
z drug'm żołnierzem po torze 
kolejowym. Żołnierz i koń za
bici. Trupa zabrało wojsko, któ
re znajduje się tam obecnie na 
ćwiczeniach. 

Przyczyna wypadku 
ostrożność zabitego. 

nie-

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełni dyżur apteka: E. 

Wilbuszewicza, R-k Kościusz
ki 17. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 ..Linas Hacedek", 

Występ awantu rn ików 
Onegdaj na ul. Sienkiewicza 

w pobliżu ul. Białej, Stanisław 
i Stefan Milewscy (ul. Pieczur
ki Nr. 22) wywołali awanturę. 
Przy odprowadzaniu ich do ko
misariatu stawili czynny opór 

Kradzieże 
Za pomocą oderwania skobla 

od drzwi chlewka skradziono 
p. Soni Rubinsztejn (Grochowa 
Nr. 15) 30 pudów węgla opało
wego. 

— P. Wiktor Sielewski (ul. 
Sienkiewicza Nr. 109) zameldo
wał w komisariacie, że z nie-
zamkniętej komórki w sieni 
skradziono mu worek mąki 
pszennej luksusowej. 

z Pieczurek 
ich do do policji. Przekazano 

dyspozycji władz. 

Protest rzeźników, 
którego miasto nie odczuło 

Na znak protestu w związku 
z zatargiem Magistratu, a rzeź-
nikami w dniu 2 b. m. sklepy 
sprzedaży wyrobów masarskich 
i mięsa wieprzowego były zam
knięte, pomimo to dzięki Magi-
sratowi braku mięsa Białystok 
nie odczuł. 

Czytajcie 
„Dziennik" 

SENSACYJNA ZNIŻKA CEN 
ZAKŁAD KRAWIECKI 

Owsie] tlowik Białystok 
ul. Sienkiewicza 16, tel. 17-74, 

Zawiadamia, że licząc się z krytycz
nym czasem obniżył ceny na obsta-
luoki. a temsamem udostępnia wszyst

kim warstwom wykwintne 
ubieranie się. 

Na miejscu wybór najmodniejszych de
seni czół -wych fabryk krajowych. 

Wykwintne wykonanie roboty. 
Gustowny krój. 

Zaspakajanie najwybredniejsz. gustów. 

Najskuteczniejsze i najtańsze 
środki lecznicze — to 

7 i n > . A i » « n i r , . D R A B R E Y E R A 
Zatwierdzone przez Min. Zdrowia, odznaczone złotemi 
medalami w Nicei i Brukseli — skuteczne w chorobach: 
zaflegmienie płuc, gruźlica, astma, koklusz, wszelkiego 
rodzaju kaszle, reumatyzm, nerwobóle, skrofle, wszelkie 
zanieczyszczenia krwi, nieczystość cery. wypryski skór
ne, katary żołądkowo-kiszkowe. hemoroidy, zatwardzenie, 
biegunka, żółtaczka, wszelkie choroby wątroby i innych 

organów brzusznych, choroby nerwowe, bezsenność. 
bóle głowy, otyłość, zwapnienie tętnic i t. d. 

Motna nabywać niemal w każdej aptece lub składzie 
aptecznym — albo w wytwórni: 

POLHERBfl S A K Krahow-Podgórze 
Kto chce leczyć się ziołami — niech żąda darmo w wy

twórni— broszurki „Jak odzyskać zdrowie**. 

P r z e d i w i ą t e c z -
na w y p r z e d a ż 

mebli w zakładzie 
tapicerskim Stefana 
Gabaly ul. Dąbrow
skiego 2, tel. 15-92 
Otomany, tapczany. 
kozelki, fotele klu
bowe. Ceny przy
stępne. 

„NODERN" Początek 

o g. 5-«i 
P O T Ę Ż N Y IOO°o P O L S K I F I L M Ś P I E W N O - D Ź W I C K O W Y 

Nie zwaiając na 
wielkie koszta 
powoda kryzysu 

cny tylko 

: na M 
ta z 

,7 Jzł. 

SZYB 23 
C z a r u j ą c a , b o s k a U l u b i e n i e c K o b i e t 

BASKA DRUID — JERZY MARR 
TENOR OPERY WARSZAWSKIEJ A D A M D O B O S Z Równych 

C U D N E P I O S E N K I w wykonania S Ł Y N N E G O C H O R U W A R S A 

Ojloizuii drobni 

P a n i e (również 
mężatki) inteli

gentne, wymowne, 
z dobrą prezencją 
do propagandy ar
tykułu codziennej 
potrzeby niezależ
nego od koniunktu
ry gospodarczej po
trzebne zaraz. Ceny 
i warunki bezkon
kurencyjne. D l a 
zdolnych stały byt 
i awans zapewnio
ny. Zgłaszać się z 
dokumentami: po
niedziałek, wtorek 
10—12 i 2—4, ul. 
Polna 20-a pa ter 
na lewo. 

Po ł o w a domu o-
gniotrwałego do 

sprzedania (7 ubi-
kacyj) pierwszorzęd 
ny front. Szczegóły 
na miejs u Czarna 
Wieś Kolejowa. So
snowski Edward.• 

I Icytacja i 
«•• mości 16 i 

c bo
rna rca. 

10 godzina, w miesz
kaniu Jerzego Je-
rome, ul- Skorup
ska Nr. 30, — przez 
komornika I rewiru. 

Z IOŁA. LECZNI
CZE według prze 

piso w sławnych le
karzy przeciw cho
robom żołądka, ki
szek, płuc-nerwów. 
wątroby, nerek, pę
cherza, hemoroidom 
upławom, obstruk
cji, kamieniom żół
ciowym. kaszlowi, 
astmie, błędnicy, 
sklerozie, artretyz-
mowi, reumatyzmo
wi etc. Żądajcie bez
płatnej broszury po
uczającej t l i Adres: 
Liszki—Apteka, 

Zginął wyżeł maści 
kasztanowatej, 

kudłaty. Odprowa
dzić za wynagro
dzeniem Monopo
lów* 4. 

Od 11—3 popoł. 
Ceny od (}C)gr. BRACIA KARAMAZOWY 

fpiewno-dźwiękowy film według powieści DOSTOJEWSKIEGO 

2M7/n. P r z e t a r g 
Dyrekcja Okręgowa Kolei 

Państwowych w Wilnie o-
głasza na dzień 31 marca 19: 
roku przetarg na roboty 
dowlane konserwacyjne i drob
ne nowe. 

Bliższe szczegóły w Moni
torze Polskim Nr. 53 z dnia 
5 marca 1932 r. 

http://-ui-i.pt

